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Tekniikan kehittyminen on ollut luonteel-
taan eksponentiaalista jo vuosikymmeniä. 
Tämä kehitys on johtanut hyödynnettävien 
teknologiainnovaatioiden lisääntymiseen. 
Yksi tällainen innovaatio on siniseen valoon 
pohjautuva desinfioiva led-valonlähde. 

Ihmiskunnan väestönkasvu on myös ek-
sponentiaalisesti kehittyvää. Kehitys on 
ollut syynä kaupungistumiseen. Sekä vä-
estönkasvu että kaupungistuminen ovat 
tuoneet mukanaan tarpeen kehittää enti-
sestään kaupunkiympäristöä ja luoda uu-
sia ihmistä palvelevia innovaatioita. Yksi 
tällainen ihmisen toimintaa kaupungeissa 
helpottava kohde ovat liukuportaat. Väes-
tönkasvu ja ihmisten kulutustottumukset 
ovat ainakin osasyy ilmastonmuutokseen.   

Kaupungistumisella uskotaan olevan kui-
tenkin positiivisia vaikutuksia ilmastonmuu-
tokseen, kun resurssitehokkuutta pystytään 
parantamaan. 

Väestönkasvu tuo mukanaan suuremman 
määrän ihmisiä. Samalla kasvaa niiden yk-
silöiden ja organisaatioiden määrä, jotka 
haluavat kehittää maailmantilaa kestäväm-
pään suuntaan.  Tämä kehitys kuitenkin 
vaatii tietoa ja osaamista. Alakohtaisella 
koulutuksella pyritään lisäämään ihmisten 
valmiuksia valitsemillaan aloilla. Yksi näistä 
kehitykseen tähtäävistä aloista on muotoilu. 

Yhdistämällä yksittäisen tekniikan ja tar-
peen sekä alakohtaiseen koulutukseen 
pohjautuvan osaamisen, tämä opinnäyte 

pyrkii lisäämään omalla roolillaan maail-
mantilalle ehdotonta resurssitehokkuutta. 
Koulutuksen ja toimeksiantajayrityksen tar-
joamat kehykset muodostavat opinnäyt-
teen toimintakentän. 

Muotoilu on tulevaisuuden kehityksen kes-
kiössä. Tämä opinnäyte sulauttaa muotoi-
lullisen ajattelun osaksi yrityksen tuoteke-
hitystä. Tuotekehityksen tarve on olemassa 
olevan teknisen innovaation toimiva koh-
dentaminen uuteen ympäristöön ja käyttö-
tarkoitukseen. 

Tuotekehityksellä on selkeä toimenkuva yri-
tyksen resurssienhallinnassa sekä mahdol-
lisuuksien toimeenpanossa. Toimiva tuote-
kehitys on yritykselle kilpailuetu.

JOHDANTO
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2.1 AIHE JA TAUSTATIETOA

Opinnäytetyön aihe on liukuportaiden kä-
sikaiteen fotonidesinfiointiyksikön muotoi-
luprosessi.

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Led Tailor 
INNOVA7ION (jatkossa Led Tailor). Led 
Tailor on salolainen yksitoistahenkinen va-
laisimiin ja valoteknologiaan erikoistunut 
yritys. Yritys on keskittynyt siniseen led-va-
loon pohjautuvien kemikaalittomien hygie-
nia- ja terveysratkaisujen kehittämiseen ja 
valmistukseen, se on alallaan ensimmäinen 
toimija Euroopassa. Led Tailor tekee myös 
jatkuvaa tutkimus- ja kehitystyötä kansain-
välisellä tasolla. Tuotteet ja ratkaisut pyri-
tään aina toteuttamaan tapaus- ja kohde-
kohtaisesti, jotta osapuolille saavutetaan 
paras mahdollinen lopputulos. Yritys etsii 
myös aktiivisesti uusia tapoja hyödyntää 
osaamistaan ja teknologiaansa.  (Led Tailor 
2018.)

Tarve liukuportaiden fotonidesinfiointiyk-
sikköön heräsi Led Tailorin toimiessa yh-

teistyössä tilaajaosapuolen kanssa toisessa 
projektissa. Tässä lähtökohdassa painoittui 
juuri yrityksen oma-aloitteisuus ja kekseliäi-
syys oman teknologian hyödyntämiseen ja 
tarjoamiseen. Yrityksen tavoite on löytää 
teknologialle käyttötarkoitus, kohde ja asi-
akas. Näin Led Tailor päätyi aloittamaan 
tuotekehitysprosessin. Vastaavaa tuotetta 
ei yrityksellä ollut, joten työ aloitettiin tek-
niikan kehitystyötä lukuun ottamatta täysin 
alusta.

Henkilökohtaiset taustat opinnäytteelle oli-
vat kiinnostus sekä paneutuminen valoon ja 
käyttäjälähtöisyyteen. Käyttäjälähtöisyys ja 
valon käyttäymisnormit periaatteina olivat 
itselleni tuttuja. Aikaisemmat käytännönko-
kemukseni uloittuvat koulutukseni moduu-
leihin, toimiviin yksittäiskappaletasolle asti 
toteutettuihin valaisimiin ja työelämässä 
toteutettuihin kuulemistilaisuuksiin, kyse-
lyihin, havannointiin ja työpajoihin. Pyrin 
tietoisesti hakemaan toimeksiantajayritystä 
valon ja valaistuksen ympäriltä, keskiössä 
tulevaisuus ja valon mahdollisuudet. Led 
Tailor oli pintaraapaisullisesti tuttu, koska 
se sijaitsee kotikaupungissani. 

Ensimmäinen ajatukseni muotoilijan opin-
näytetyöstä oli klassisempi tai jopa tai-
teellisempi, en siksi heti osannut yhdistää 
itseäni yritykseen ja sen yrityskonseptiin. 
Aikaisempaa kokemusta tai tietoutta yrityk-
sen harjoittamasta syvälle juurtavasta tek-
nologiasta ja sen kehitystyöstä minulla ei 
ollut. Intressini opinnäytteelle olivat mukau-
tuneet nopeasti ja yhteinen päämäärä, sekä 
tavoitteet määräytyivät alun neuvotteluiden 
pohjalta. Ajoitus myös tuki yhteistyötä, sillä 
tuotekehitysprosessi oli juuri alkamassa.

Led Tailor ei ole käyttänyt suunnittelussaan 
muotoilijoita, vaan tuotekehitys on pohjau-
tunut insinöörimäiseen tekniseen osaami-
seen.  Mahdolllisuuksia ja toimintamalleja 
opinnäytetyölle oli pilotinomaisessa pro-
jektissa monia. Yleisesti insinöörimäinen 
lähestyminen on monin tavoin ristiriidassa 
muotoilukäytäntöjen kanssa, mutta pro-
jektissa tämä pyritään kääntämään voima-
varaksi. Toinen risteävä  lähtötilanne, ja 
eritoten   risteävä suunnittelullinen lähes-
tyminen, on teknisten ratkaisujen suhde 
käytettävyyteen ja käyttäjään. Ristiriitojen 
sijaan on tärkeää pyrkiä keskusteluun ja 

Opinnäytetyössä vastataan seuraaviin kysy-
myksiin:

       • Millainen on liukuportaiden käsi-  
 kaiteen fotonidesinfiointiyksikkö?

       •  Mitkä suunnittelun ratkaisut vai-  
 kuttavat laitteen käyttökokemuk- 
 seen?

Prosessi vastaa myös seuraaviin  kysymyk-
siin ja näin tuottaa  ulkopuolisen näkemyk-
sen Led Tailor INNOVA7IONille:

       •  Millaisia muita varteenotetta-  
 via käyttökohteita suunniteltavalle  
 laitteelle voi olla?

       •  Millaiset muotoilun menetelmät  
 tukevat ja tuovat lisäarvoa Led   
 Tailor INNOVA7IONin tuotekehi- 
 tysprosesseihin? 

       •  Mitä kehitysideoita muotoilulli-   
 nen havainnointi tuottaa Led   
 Tailor INNOVA7IONille?

asioiden perusteluun. Täten tulosten toivo-
taan palvelevan paremmin kaikkia osapuo-
lia. Kaikki yksityiskohdat ovat näin selkeäm-
min määritettyjä ja erilaisten näkökulmien 
määrä on lisääntynyt. Tämän keskustelun 
ei ole tarkoitus olla opinnäytteen keskiössä 
vaan se tulee tapahtumaan opinnäytteen 
jälkeisessä tilanteessa, jossa tuloksia voi-
daan peilata Led Tailorin omiin prosessei-
hin. Tarkoituksena on siis antaa ulkoinen 
näkökanta tuotekehitysprosessiin, yrityk-
sen toimintamalleihin kuitenkin perehtyen. 
Näin saavutetaan tulos, jossa Led Tailor or-
ganisaationa voi tulkita onko heillä tarvetta 
tämän kaltaiselle muotoiluprosessille. 

Ajan henki tukee opinnäytteen aihetta. 
Trendinä on löytää mahdollisuuksia päästä 
eroon ympäristöä kuormittavista ja yliherk-
kyyttä aiheuttavista aineista. Energia- ja re-
surssitehokkuus ovat ilmastonmuutokseen 
liittyviä megatrendejä, jotka ovat olleet 
jo pinnalla pitkään ja tulevat olemaan sitä 
myös tulevaisuutta muotoillessa.  Ratkaisu-
na desinfioiva valo myös vähentää työvoi-
man tarvetta ja on näin osa robotisaatiota. 
Urbanisaatio sekä väestön lisääntyminen 

jatkavat kasvuaan samoin kuin rakennetun 
ympäristön laajeneminen ja kaupunkikes-
kittymien monitasoisuuden kasvu. Tämä 
lisää tarvetta juuri liukuportaille ja eritoten 
keskittymien hygieniatason lisäämiselle. 
Tämä hygienitason lisääminen onkin kes-
keinen turvallisuusaspekti. Insinöörin ja 
muotoilijan roolin yhdistäminen on tätä 
päivää ja konkreettinen tunnustus tälle on 
jo toiminnassa oleva Turun ammattikorkea-
koulun muotoilun erikoistumisalue kone-
tekniikan koulutuksessa.

Monet lähtötilanteen linjat ja yksityiskoh-
dat liittyivät yhteen ja tukivat toisiaan. Tästä 
muodostui opinnäytteen teema; muotoi-
lullisesti toteutettu kokonaiskuva tuoteke-
hityksestä, jossa yksi tuote on keskiössä. 
Tuote eli liukuportaiden käsikaiteen fotoni-
desinfiointiyksikkö on prosessin fokus. Tu-
loksen toivotaan kuitenkin olevan laajempi 
ja käsittävän koko työskentelypolun. Pro-
sessi ja siihen liittyvät työskentelymenetel-
mät ovat osa muodostuvaa tulosta.

LÄHTÖKOHDAT
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2.2 TAVOITTEET

Tavoitteet lähestymissuunnittain

Tavoitteena on luoda liukuportaiden käsi-
kaiteen fotonidesinfiointiyksikön alustava 
suunnitelma. Tämä, niin sanottu peruspe-
riaate, toteutetaan muotoiluprosessin mää-
rittämällä tasolla.

Henkilökohtaiset tavoitteeni olivat; Itse-
ni haastaminen ja itselle tuntemattomille 
alueille meno. Halu koetella omia kykyjä ja 
koulutuksen antamia valmiuksia sekä muo-
toilun monikäyttöisyyden ja taipu vuuden 
testaaminen toimivat punaisena lankana.  
Pyrin myös hahmottamaan koko projekti-
kokonaisuuden ja sen vaikutuspiirin, sillä pi-
dän tätä kykyä muotoilijuuden kulmakivenä 
ja koen sen myös palvelevan toimeksianta-
jaa.

Opinnäytteen tarkoituksena on kehittää 
Led Tailorin  tuotekehitystoimintamallia 
sekä tuottaa lisäarvoa jo toimivaan kokonai-
suuteen. Lisäarvona on myös tehokkuuden 

ja perusteltavuuden lisääminen sekä tuot-
teiden ja niiden osien monikäyttöisyyden 
lisääminen toisin sanoen kustannustehok-
kuus. Opinnäytteessä havainnoidaan yritys-
tä kokonaisvaltaisesti ja pyritään luomaan 
havaintojen perusteella kehitysideoita.

Prosessin avulla tuodaan muotoilullinen lä-
hestymissuunta tekniikkakeskeiseen ympä-
ristöön ja perustellaan muotoilun hyödyn-
nettävyyttä. Tavoitteena on myös saavuttaa 
asioita, joita ei muuten yrityksen tuotekehi-
tyksessä saavuteta tai tuodaan niihin uusia 
selittäviä tekijöitä. Lisäksi halutaan lisätä 
käytettävyyttä ja käyttäjälähtöisyyttä toi-
meksiantajan prosesseihin.

Tilaajataholle pyritään kehittämään mah-
dollisimman toimiva kokonaisvaltainen rat-
kaisu, ja tämä opinnäyte toimii lähtötietona 
toimeksiantajan laajemmassa kokonaisuu-
dessa.

Opinnäytteen päätavoite on tuottaa lisäar-
voa kaikille tuotteen vaikutuspiiriin kuuluvil-
le tahoille.

Menetelmät ja prosessi

Koko opinnäyte ja muotoilullinen prosessi 
rakennetaan muotoilusta ja yritysmaailman 
kehittämisestä tuttuun 5D-polkuun ja sa-
mankaltaiseen double diamond -menetel-
mämalliin. Näitä hyödynnetään niin pienten 
kuin suurten asiakokonaisuuksien kohdalla. 
Tällä pyritään helpottamaan suuren koko-
naisuuden hahmottamista, pienten asioi-
den kokonaisuuteen liittämistä, pitämään 
kiinni punaisesta langasta ja tukemaan jat-
kuvuutta. Nämä menetelmämallit on kuvat-
tu laajemmin tietoperustan alussa.

Aiheen laajuus ja tiedon pirstaleisuus  pa-
kottivat laajentamaan osaamistani. Tämä 
tarkoitti perehtymistä moniin tutkimusme-
netelmiin sekä tiedon ammentamista yksi-
tyiskohdista. Tavoitteena oli valita prosessia 
sekä lopputulosta parhaiten tukeva tieto ja 
sen saavuttamista helpottavat menetelmät. 
Tämä tieto on kuvattu tietoperusta-luvussa, 
joka on jaettu kolmeen teemaan. 

Ensimmäinen teema painottuu tekniikan 
ymmärtämiseen sekä käyttäjälähtöisyyden 

sisäistämiseen. Tämä tieto on hankittu suo-
raan kirjallisuus- ja verkkolähteistä sekä do-
kumenttianalyysein. 

Toisena teemana ovat havainnointi-, haas-
tattelu-  ja dokumenttianalyysimenetelmät.  
Tieto menetelmistä on kerätty pääosin 
kirjallisuuslähteistä. Näillä menetelmillä 
pyritään kartoittamaan myöhemmin pro-
sessissa Led Tailorin ja tilaajatahon valmiit 
määritteet, toimintaympäristö ja tietopohja. 
Tavoitteena on saattaa käyttäjäkeskeisen 
suunnittelun ja käyttäjätiedon keruun me-
netelmät tekniikkapainoitteiseen ympäris-
töön ja pyrkiä näin luomaan tuotteelle ko-
konaisvaltaisempi perusta.

Kolmas teema on muotoilua edistävät me-
netelmät. Menetelmien toimintamallit on 
hankittu kirjallisuudesta ja verkkolähteis-
tä. Muotoilumenetelmien käytöllä pyritään 
prosessissa dokumentoimaan, tuottamaan, 
kehittämään sekä ymmärtämään kokonai-
suudessaan muotoiluprosessia. Täten ne 
ovat osa luovaa toimintaa, mutta myös sel-
ventävät sitä. Tässä jo kerätty tieto saattaa 
mukautua uudeksi tiedoksi havainnon ja 

oivalluksen kautta. Aiemmin kerätty tieto ja 
muotoilumenetelmien tuottama sisältö, eli 
kaaviot, dokumentit ja erinäiset mallit, ovat 
rakennuspalikoita kokonaisuudelle.

Tietoperustan ja menetelmien pohjalta, 
sekä niiden avulla, toteutetaan kokoava-
luontoinen muotoiluprosessi, joka esitel-
lään muotoiluprosessi-luvussa. Koonnin yh-
teydessä suoritetaan luovaa ajattelua, jonka 
toivotaan johtavan oivalluksiin ja ideointiin. 
Tieto ja menetelmämallit siis muutetaan 
käytäntöön, ja jalostetaan käytettäväksi 
niin, että tiedon osat tukevat toisiaan. Vaik-
ka tieto on pirstaloitunutta, pyritään tieto 
näin prosessoimalla valjastamaan mahdol-
lisimman tehokkaasti. Kokoaikainen kysely 
ja asioiden kyseenalaistaminen on henkilö-
kohtaisesti luontevaa ja tätä tapaa olen pyr-
kinyt hyödyntämään opinnäytteessä. Olen 
sisällyttänyt tämän kysy-vastaa -käytännön 
myös opinnäytteen muotoiluprosessin ra-
kenteeseen. Nämä konkreettiset prosessin 
luomat hyödyt esittelen tuloksissa. Tuloksia 
ja tavoitteisiin vastaamista käsitellään ko-
koavaa tarkastelua -luvussa, jossa pyritään 
myös arvioimaan kokonaisuutta luoden 

LÄHTÖKOHDAT

siitä johtopäätökset. Kokoavaa tarkastelua 
-luvussa käsitellään myös opinnäytetyön 
luotettavuutta ja mahdollisia jatkotutkimus-
aiheita. 

Seuraavalla aukeamalla esitellään kuvioin 
koko opinnäytetyön työjärjestys sekä pro-
jektin aikataulu (sivut 20–21).
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3.1 MENETELMÄMALLIT

5D-polkumenetelmä

5D-polkumenetelmä on jäsentelyä ja sel-
keyttä lisäävä prosessin lähestymistapa. 
Asioiden tunnistus sekä niiden priorisointi 
helpottuvat menetelmän avulla. Vaikka me-
netelmä on hyvinkin yksinkertainen, se  on 
varsin analyyttinen. Menetelmä sitoo ja yh-
distää asioita kokonaisuuksiksi. (Analysis + 
creativity = results 2018.)

Polku jakautuu viiteen toiminta-askeleseen 
sekä lähtötilanteeseen, joka on yleinen on-
gelman kuvaus.

Ensimmäinen askel on löydä (discover). Ta-
voitteena on löytää mahdollisimman paljon 
tietoa alkuperäiseen ongelmankuvaukseen 
liittyen. Tämä tieto on polun resurssi, eli 
raaka-aine, jota polku pyrkii käsittelemään. 
(Aquino 2017.)

Toinen askel on määritä (define). Tässä 
askeleessa pyritään raaka-aineesta löytä-
mään trendejä ja oivalluksia, jotka kattavat 
eri käyttäjät sekä skenaariot. Tunnista, si-
säistä ja hylkää liian kalliit ja kunnianhimoi-
set haasteet, mutta pyri valitsemaan ongel-
mat joihin vastaamalla pystyt aiheuttamaan  

kuvauksia voi olla yhdessä ongelmakuvauk-
sessa monia ja niiden laajuus voi vaihdella. 
Ongelmien käsitteleminen omina polkuina 
saa aikaan kuitenkin menetelmän hyödyt 
myös pienemmissä ongelmissa. Tämä on-
gelmiksi pilkkominen ja yksilöiminen on osa 
suuren ongelman määritä-askelta. Pienem-
pien polkujen toimeenpano ja käsittely voi 
tapahtua samanaikaisesti. On kuitenkin tär-
keää pitää polut erillään, jotta keskitytään 
yhteen asiakokonaisuuteen, eli ongelman-
kuvaukseen kerrallaan. Polun tieto-askel on 
itse ratkaisu, johon kyseisellä polulla ollaan 
pyritty. Tieto voidaaan käyttää tarvittaes-
sa toisen tai useamman kokonaisuuden 
määritä-askeleessa. Näin ollen pienemmät 
ratkaisut tukevat suuren kokonaisratkaisun 
syntyä. Ongelmien ja niiden ratkaisujen 
tunnistaminen ja tärkeys priorisoituu.

Liitteessä 1. alkuperäinen menetelmän ku-
vaaja. (Analysis + creativity = results 2018.)

Double Diamond

Menetelmämalli on hyvin samankaltainen 
kuin edellä kuvattu 5D-polkumenetelmä. 
Sen lineaarinen kulku, vaihe vaiheelta, vas-
taa täysin polun askeleita. Pieni ero on ana-
lyttinen lähestyminen, jota double diamond 
malli painottaa 5D-mallia enemmän. Sel-
kein ero on kuitenkin, ettei double diamond 

suurimmat vaikutukset. Valitse paras ongel-
ma ratkaistavaksi. (Aquino 2017.)

Kolmas askel on muotoile (design). Tämä 
askel pyrkii ensin vastaamaan määritettyyn 
ongelmaan mahdollisimman monilla tavoil-
la. Näitä tapoja ovat aivoriihet sekä luon-
nostelu- ja ideointimetodit. Näistä monista 
vaihtoehdoista pyritään löytämään trende-
jä ja valitsemaan toteutukseen sopivimpia 
vaihtoehtoja, niiden rajoituksiin vastaavuu-
den perusteella. Näitä rajoituksia ovat esi-
merkiksi toteutettavuus ja vaikutusten laa-
tu. (Aquino 2017.)

Neljäs askel on toimita (deliver). Askeleen 
tarkoitus on toimeenpanna määritettyjä 
ominaisuuksia ja testata niitä, jotka johtavat 
ymmärrykseen. Tämä ei ole kuitenkaan suo-
raviivainen selkeä askel, vaan sisältää moni-
tahoista arviointia ja mahdollisesti ulkoista 
kritiikkiä. (Aquino 2017.)

Viides askel on tieto (data). Tämä on siis yh-
den ongelmakuvauksen lopputulos. Lop-
putulos sisältää polussa saavutetun tiedon. 
Tämä tieto vie takaisin polun toiseen aske-
leeseen, mikäli tietoa halutaan analysoida 
tai tätä halutaan hyödyntää toisen ongelma-
kuvauksen määrittämiseen. (Aquino 2017.)

Tutkittavia asioita, toisin sanoen ongelma-
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-menetelmämallia hyödynnetä tiedon uu-
delleen käyttöön itsessään. Toki tämäkin 
on mahdollista, muttei tätä ole kirjattu itse 
menetelmämallin kuvaukseen. Double dia-
mond -timattimuodon tarkoitus on kuvata 
polun sisäisten vaiheiden katsantakulman 
vaihtuvuutta. Aukeavissa ”tutki” ja ”ideoi” 
osissa pyritään  keräämään kaikki mahdol-
lisuudet, kun taas supistuvissa ”oivalla” ja 
”prototypoi” osissa on pyrkimys määrittää 
ja perustellusti valita parhaat vaihtoehdot. 
Mallien yhdenmukaisuudesta, mutta  myös 
yhdistettävyydestä kertoo vaiheiden ja as-
keleiden termien sekoittuminen monissa 
lähteissä ja tapauksissa. 

Alkuperäisen menetelmämallin kehittäjä 
on iso-britanialainen Design Counsil yri-
tys (Design Counsil 2015). Menetelmää on 
myös varioitu enemmän ja sen osia on pil-
kottu huomattavasti pienempiin osiin. Sen 
yhdisteltävyys muihin muotoilullisiin lähes-
tymistapoihin on osoittautunut joustavaksi. 
(Nestler 2016)

Menetelmämallia myös kuvataan nopeaksi 
ja edulliseksi tavaksi kokeilla ja prototypoi-
da ideoita erinäisiin ongelmiin (Stanwick, 
2019).

Laajasti katseltuna menetelmämalli sisältää 
koko muotoiluajattelun ja muotoiluproses-

sin. Alkuperäinen malli on luotu luovien 
prosessien kuvaamiseen ja yksinkertaista-
miseen (Design Counsil 2015). Muotoilun 
prosessin tutkiva luonne on sisällytetty me-
netelmämalliin, lähestymistapa  parhaista 
valikoiduista ongelmista tai mahdollisuuk-
sista, josta edetään kohti ratkaisujen suun-
nittelua. Ensin tarkastellaan asioita laajasti 
ilman rajoja ja vasta sen jälkeen valikoidusti 
keskitetään resurssit parhaiden  ratkaisujen 
saavuttamiseksi. (Kosonen 2018)

Liitteessä 1 menetelmämallin kuvaaja 
(Stanwick, 2019) sekä hyvin laaja ja alkupe-
räisestä Design Counsil:in mallista muun-
neltu menetelmämallin kuvaaja. (Nestler 
2016)

3.2 TIEDON KESKIÖSSÄ

Käyttäjä

Jotta teknologia olisi onnistunutta, se vaatii 
syvällistä ymmärrystä käyttäjien toimista, 
tavoista ja toiveista (Hyysalo 2009, 7).  Suun-
nitelija työssään kuitenkin usein olettaa 
käyttäjän toiveita, ja tämä ennakkokäsitys 
ei ole yleensä aivan todenmukainen (Huo-
tari 2003, 9). Tuotekehityksen heikoin lenkki 
on yhä tutkimuksen mukaan suomalaisissa 
innovaatioprosesseissa käytön ymmärrys. 

Tutkimus osoittaa myös käytön ymmär-
tämisen merkittävyyden kilpailutekijänä. 
(Hyysalo 2006, 2)

Käyttäjälähtöinen suunnittelu on käyttäjän 
kanssa koko projektin jonkinlaisessa vuo-
rovaikutuksessa tehtyä tuotteen tai palve-
lun suunnittelua (Keinonen 2015). Tämä 
toimintamalli on otettu osaksi nykyaikaista  
suunnittelua. Saavutetut hyödyt ovat suun-
nitteluprosessin avoimuus sekä prosessien 
tehostuminen. (Hätönen 2015) 

Käytettävyys tarkoittaa tuotteen ja käyttä-
jän välisen vuorovaikutuksen tehokkuutta, 
vaikuttavuutta ja tyydytyksen tuottamista. 
Käytettävyyden suunnittelu onkin tämän 
vuorovaikutuksen suunnittelua. (Keinonen 
2000, 9.) Käytettävyyskäsitteen ydin ja si-
sältö, sen suppeimman tulkinnan kautta, 
on helppokäyttöisyys (Keinonen 2000, 94). 
Kyse on siis karkeasti hyvin teknisistä sei-
koista, kuten laadusta ja tehokkuudesta, eli 
millaista käyttö on (Kokkonen 2017).

Käyttäjäkokemus on tuotteen käyttöön  liit-
tyvä kokonaisvaltainen elämys. Tämä sisäl-
tää käyttäjän tunteet ja ei ole ajallisesti si-
dottu vain hetkeen jolloin käyttäjä tuotetta 
käyttää. (Käytettävyydestä yleensä 2019.) 
Käyttäjäkokemus on käytettävyyttä laajem-
pi käsite, joka on sidoksissa käytettävyy-

teen, mutta on selkeästi henkilökohtainen. 
Käyttäjäkokemukseen voidaan liittää termit 
bränditeko, palvelu, myynti ja markkinoin-
ti. Näin voidaan parhaimmillaan saavuttaa 
miellyttävä elämys ja pahimmillaan käyttä-
jälle hyvin negatiivisia tunteita. (Kokkonen 
2017) 

”Käyttäjiä ja käyttöä koskeva tiedonkeruu 
on yksi tuotekehityksen avaintaidoista” 
(Hyysalo 2006, 1).

Valo

Valosta puhuttaessa yleisesti puhutaan 
ihmisen silmän havaitsemasta sähkömag-
neettisen säteilyn  aallonpituusalueen, eli 
spektrin, osasta (Tuomela 2015). Valo ja 
siis myös sähkömagneettinen säteily koos-
tuu fotoneista. Fotonit, eli valokvantit, ovat 
sähkömagneettisen vuorovaikutuksen vä-
littäjiä. Kaikki aallonpituudet liikkuvat va-
lonnopeutta, mutta taittuvat eri tavalla. 
Aallonpituuden pituus vaikuttaa sen sisältä-
mään energiamäärään. Mitä lyhyempi aal-
lonpituus, sitä enemmän se sisältää ener-
giaa. Aallonpituudet on jaettu seitsemään 
osaan, jotka ovat lyhimmästä pisimpään: 
gammasäteily, röntgensäteily, ultravioletti-
säteily, valo (ihmissilmin havaittava säteily), 
infrapunasäteily, mikroaallot ja radioaallot. 
(Heikkinen 2016) Ihmisen havaitsema val-

Vaihtoehtoisesti ne voivat lähettää mono-
gromaattista, eli yksiväristä, valoa. Tämä 
monogromaattisuus, eli kapealle aallonpi-
tuusalueelle rajoittuminen, on ledien eri-
koisominaisuus. (Led-valon värit 2019) Led, 
eli valodiodi, teknisenä valonlähteenä pe-
rustuu puolijohtavien kiteiden, eli materi-
aalien, kerrosten läpi johdettavasta tasavir-
rasta. Tällöin aktiivisesta kerroksesta syntyy 
valoa. Kideyhdisteiden koostumus määrää 
synnytettävän valon aallonpituuden eli vä-
rin. Valkoiseen valoon päästään kahdella 
tavalla,  joko yhdistämällä kolme valodiodia 
(punainen, vihreä ja sininen = RGB) tai erilli-
sellä fluerisoivan kerroksen käytöllä sinisen 
ledin kanssa, joka synnyttää säteilyllään 
joukkoon keltaista matalaenergisempää va-
loa. (Led-perustietoa 2019)

Led Tailor INNOVA7ION käyttää juuri 
led-tekniikka valonlähteinään niiden hal-
littavuuden ja spektrin määritettävyyden  
takia. Yritys on keskittynyt fotonidesinfioin-
tiin, eli valolla puhdistamiseen, siihen liit-
tyvien ratkaisuiden kehttämiseen sekä val-
mistukseen.

 

koinen valo sisältää kaikkia värejä, eli kattaa 
aallonpituusalueen 380–780 nanometriä, 
jonka ihminen havaitsee. (Rantanen 2015, 
24 & Spektri, 2019)

Valolla on monia aineeseen vaikuttavia te-
kijöitä, mutta aine myös vaikuttaa valoon. 
Aineet voivat heijastaa, imeä, taittaa tai 
taivuttaa valoa. Värien havaitseminen joh-
tuu aineiden valikoivasta tavasta heijas-
taa valoa takaisin. (Rantanen 2015, 23–24) 
Näin on silloin kun puhutaan valosta, joka 
sisältää kaikkia ihmissilmän havaitsemia 
aallonpituuksia, toisin sanoen valkoisesta 
valosta. Eri aallonpituudet vastavat eri vä-
rejä, ne ovat aallonpituuksittain lyhimmästä 
suurimpään: violetti (380–450nm), sininen 
(450–490nm), vihreä (490–560nm), keltai-
nen (560–590nm), oranssi (590–630nm), pu-
nainen (630–760nm). (Valo ja Spektri 2019)

Valon säteiden heijastuminen pinnoista on  
yksinkertainen sääntö, sillä ne kulkevat suo-
raviivaisesti. Tulokulma on kulma, joka on 
tulevan säteen ja pinnan normaalin välillä. 
Heijastuskulma  taas on kulma, joka on pin-
nan normaalin ja heijastuneen säteen vä-
lillä. Tulokulma ja heijastuskulma ovat aina 
yhtä suuria. (Rantanen 2015, 27)

Valonlähteet voivat lähettää erityyppisiä 
spektrejä, niissä siis vaihtelee värien suhde. 

TIETOPERUSTA
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 ”Sinisen valon antimikrobinen vai-  
 kutus perustuu sen erittäin   
 tehokkaaseen kykyyn energisoida  
 luonnollisesti valoherkkiä   
	 porfyriinejä	ja	flaviineja			 	
 mikro-organismien sisällä siten,   
 että ne alkavat tuottaa solun sisälle  
 reaktiivisia happiradikaaleja,   
 ROS (engl. reactive oxygen             
 species, ROS). Happiradikaalit ovat  
 hyvin reaktiivisia ja ne tuhoavat   
 solun sen sisäpuolelta. Erittäin   
 energiatiheä sininen valo on  
  ominaisuuksiltaan niin läpitunkeu- 
	 tuvaa,	että	fotonidesinfiointijärjes-	
 telmän valaisimilla pystytään ener-  
 gisoimaan valoherkkiä yhdisteitä  
 jopa bakteerien muodostaman    
	 biofilminläpi.”		 	 	 	
               (Led Tailor 2018) 

Sinisen valon vaikutusta desinfioinnissa 
voidaan lisätä katalyysipinnoitteen avulla.  
Vaikutus perustuu fotokatalyysi-ilmiöön, 
jossa  valon energian avulla käynnistyy pin-
noitteessa kemiallinen reaktio. Tässä reak-
tiossa syntyy reaktiivisia happiyhdisteitä, 
jotka ovat luonteeltaan lyhytikäisiä. Happi-
yhdisteet reagoivat pinnalla olevien mikro-
bien ja VOC-yhdisteiden kanssa, jolloin ne 
hajoavat ja happiyhdisteet neutralisoituvat 
vedeksi ja hiilidioksidiksi. Tämän reaktion 

reettisen toimintaympäristön kartoitus 
suunnittelun pohjatiedoksi, nopeus ja sen 
edullisuus, varsinkin sen yksinkertaisimmis-
sa muodoissa. (Hyysalo 2006, 101) Eduksi 
lasketaan myös, että voidaan saada esiin 
tietoa, jota käyttäjä ei osaa itse suunnitte-
lijalle kertoa ja havainnoinnin antama tuki 
muille menetelmille. (Huotari 2003, 53)  

Rajoitteita havainnoinnilla kuitenkin myös 
on. Suurimpina varmasti ne, ettei kaikkea voi 
suoraan havainnoiden kartoittaa ja virhe-
tulkintoihin on mahdollisuus.  Havainnoin-
ti tarvitseekin tuekseen muita muotoilun 
menetelmiä. Huomioinnin kiinnittyminen 
omiin lähtöodotuksiin sekä niiden todista-
minen saattavat myös koitua havainnoinnin  
riskeiksi. Liian nopeat yleistykset voivat olla 
myös havainnoitsijan ongelmana. (Hyysalo 
2006, 102)

Havainnoinnin perusaskeleiden tiedosta-
minen on kuitenkin tärkeää, näin saadaan 
paras tulos. Havainnoin aihe ja tarkoitus on 
tietysti sen lähtökohta. Tästä aloitetaan ha-
vainnoinnin suunnittelu. Pitää myös päästä 
havainnointipaikkaan, tämä vaatii aikataulun 
sopimista ja lupien saamista, mikäli kysees-
sä ei ole julkinen alue. Näiden onnistuttua 
tapahtuu itse havainnointi. Havainnoinnin 
jälkeen alkaa muistiinpanojen ja mahdollis-
ten tallenteiden analysointi ja tulosten kirja-

käynnistämiseen tarvitaan siis myös ka-
talyysinä toimiva aine, joka yrityksen pin-
noitteessa on  titaanidioksidi (Ti02). Tämä 
kyseinen aine on hyvin yleisesti käytössä, 
kuten elintarvikevärinä (E171) ja ainesosana 
aurinkovoiteissa. Aine levitetään nanopin-
noitteena, joten se on väritön ja näkymätön. 
(Led Tailor 2018)

3.3 YMPÄRISTÖ, KÄYTTÄJÄ 
JA OSAAMINEN

Havannointi

Havainnointi on tutkimusmenetelmä, jota 
käytetään laajasti tutkimuksessa. Se on 
yleistynyt tuotekehityksessä vasta 1980-lu-
vulla. Menetelmä tarkoittaa ihmisten toi-
mien seuraamista tietyssä heille ominaises-
sa ympäristössä. Tarkoituksena on kerätä 
tietoa, mitä havainnoitavat henkilöt teke-
vät, miksi he näin toimivat ja mistä heidän 
ympäristönsä koostuu. Kartoitettava asia 
on myös tunne; millaisia tunteita toiminta 
ja ympäristö herättää. Tavoitteena on saa-
vuttaa käsitys suunniteltavan tuotteen käyt-
töön ja käsittelyyn liittyvistä asioista, niin 
ympäristön kuin käyttäjän  toimien perus-
teella. (Hyysalo 2006, 100)

Havainnoinnin etuihin kuuluu tarkka konk-

us. Vaiheet voidaan myös kehämäisesti kier-
rättää, mikäli halutaan jostain havainnosta 
lisätietoa. On myös erilaisia havainnointi-
menetelmiä, joista yleisimpiä ovat passiivi-
nen havainnointi, varjostaminen, osallistuva 
havainnointi ja havainnointihaastattelut. Oi-
kean havainnointimenetelmän valinta ei tar-
vitse olla selkeää, vaan eri menetelmiä voi 
yhdistellä. Selkeyttä kuitenkin lisää suunni-
telmallisuus. (Hyysalo 2006, 104–109)

Haastattelu

Haastattelut ovat tärkeitä tiedon ja käyt-
täjätiedon keräämisen perusmenetelmiä. 
Haastatteluita voidaan toteuttaa itsenäi-
sesti tai täydentämään muita menetelmiä. 
(Huotari 2006, 28) Haastattelun ja kysele-
misen muodot sisältyvät lähes kaikkiin käyt-
täjätiedon keräämisen lähestymistapoihin, 
mikä todistaa niiden tärkeyden sinällään tai 
välillisenä keinona. Arkipäiväiset vastineet 
haastattelulle ovat keskustelu ja kyselemi-
nen. Haastatelu eroaa näistä huomattavasti 
luonnollisemmille vastineille harkinnan ja 
suunnitelmallisuuden osalta. 

 ”Käyttäjiä tutkiessa oleellista on pi- 
 tää mielessä, että jutustelu ei ole  
 haastattelemista.”    
            (Huotari 2003, 10) 

Selkeät haastatteluiden vahvuudet ovat 
helppous ja joustavuus eri tilanteisiin. Haas-
tattelut eivät myöskään ole sidottuja mihin-
kään tiettyyn aiheeseen tai ympäristöön 
ja ne toimivat hyvään yleiskuvan luontiin. 
Haastattelu on myös lähtökohtaisesti edul-
lista. Vaaroja ja rajoitteita haastattelu silti 
sisältää. Johdattelevuus kysymysasettelus-
sa ja haastateltavien valinta ovat haastatte-
lijan kompastuskiviä. Samoin haastattelijan 
tulee ottaa huomioon, ettei haastateltava 
välttämättä itsekkään tiedä vastausta kysy-
myksiin tai ole tietoinen omasta toiminnas-
taan. (Hyysalo 2006, 119&133)

Erilaisia haastattelumenetelmiä on monia. 
Haastateluilla on myös yleisiä sääntöjä nii-
den kulkuun ja sisältöön liittyen. Näitä sään-
töjä voi tietyissä tilanteissa rikkoa. (Hyysalo 
2006, 122–131)

Haastattelun onnistumiseksi tärkeää on si-
säistää inhimillisyys. Haastateltavat kertovat 
vain sen minkä kykenevät ja haluavat, sanal-
lisen kuvauksen rajoissa. Ihmiset haluavat 
puhua ennemmin siitä mitä heidän pitäisi 
tehdä, tuntea ja haluta, kuin todellisesta ti-
lanteesta. Teknologiasta puhuttaessa, ihmi-
set sortuvat helposti tehcno-babble:ksi kut-
suttuun ilmiöön, jossa uudesta puhutaan, 
kuten siitä ”kuuluu puhua” ulkoisten lähtei-
den kertoman perusteella. Saman tyyppi-

nen ilmiö koskee  myös monia ammattiryh-
miä, jotka helposti kertovat ulkopuolisille 
tahoille ”idealisoituja satuja”, kunnes tahot 
osoittavat tietämyksensä alasta. (Hyysalo 
2006, 119&131) 

Dokumenttianalyysi

Dokumenttianalyysillä tarkoitetaan jo ole-
massa olevan dokumenttiaineiston käyttä-
mistä tutkimuksen lähdeaineistona. Doku-
menttien pitää olla todennettavia ja niillä 
voidaan korvata aineistoa, jota muuten ei 
pystytä todentamaan esimerkiksi resurssi-
en takia. Käytännössä valmiin jo olemassa 
olevan dokumenttiaineiston analysointi on 
hyvää lähdetietoa esitutkimukseen ja kar-
toittamaan mitä ollaan jo tehty. Menetelmä 
toimii siis hyvin varsinkin uutta asiaa tut-
kittaessa, kun pyritään kartoittamaan mitä 
ennestään tähän aiheeseen liittyvää dataa 
on jo olemassa. Analysoinnissa pitää ottaa 
huomioon, että tämä  kaikki on jo olemassa 
olevaa, eli periaatteessa historiaa. Aineis-
ton alkuperäinen käyttötarkoitus on hyvä 
pitää mielessä koko tutkimuksen ajan, sa-
moin kuin ettei tätä jo tehtyä lähdeaineistoa 
voi muuksi muuttaa. Juuri oikean aineiston 
löytäminen ja analysointi voi olla työlästä. 
Dokumenttianalysointi voi olla määrällistä 
tai laadullista. Kattokäsitteen alle sisältyy 
monta erityylisen näkökannan sisältävää 
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menetelmää. Tavanomainen dokument-
tianalyysi soveltuu kuitenkin  jo monentyyp-
pisen kuva- ja tekstiaineiston käsittelyyn. 
Aiemmin ja toisen tekemään aineistoon on 
kuitenkin suhtauduttava aina lähdekriitti-
sesti. (Anttila 1996)

3.4 MUOTOILUA EDISTÄVÄT 
MENETELMÄT

Benchmarking 

Benchmarking eli vertailukehittäminen tai 
vertailuanalyysi tarkoittaa yksinkertaisuu-
dessaan organisaation tai sen osan, kuten  
esimerkiksi toiminnan, tuotteen, palvelun 
tai prosessin, vertaamista toiseen orga-
nisaatioon tai sen osaan, joka yleensä on 
jollain tasolla paremmassa asemassa. Op-
pimista hyviltä esikuvilta ja oman työn arvi-
ontia ja kehittämistä. (Itä-Suomen Yliopisto 
2019) Tapoja toteuttaa tämä on monia ja 
mielikuvitus on vain rajana soveltamisessa. 
Benchmarkkauksen haasteet painottuvat 
tiedon saantiin ja erityisesti havaittujen ke-
hityskohteiden tai huomioiden hyödynnet-
tävyyteen ja käytäntöön viemisessä. Hyöty 
rakentuu ajatuksen ympärille; menestys 
rakentuu pienten oivallusten ympärille ja 
nämä löytää helpoiten kilpailijoilta, jotka jo 
menestyvät. (Fulmore 2019).  

Product jorney map tuotteen materiaalinen 
kiertokulku ja ympäristö  keskiössä. Elä-
mänkaari, korjaus, uudelleenkäyttö ja ma-
teriaalit ovat tämän lähestymistavat avain-
sanoja. Saako polusta muutettua kehän? 
(Ideo 2019)

Menetelmän keskiössä ja tarkoituksena luo-
da ns. MVP tuote eli minimum viable pro-
duct = mahdollisimman pieni toimiva tuote. 
Yksinkertaistettu tuote helpottaa tuotteen 
kulunkartoitusta ja pitää fokuksen tärkeim-
missä seikoissa. (Zanini 2017)

Käyttäjän näkäkulmasta katseltuna, voi-
daan menetelmää kutsua customer jorney 
map:ksi (palvelupolku). Tämä on hyvin ylei-
nen ja vakiintunut menetelmä palvelumuo-
toilun alalla. Saadut hyödyt toimivat erit-
täin hyvin myös tuotteiden suunnittelussa. 
(Cross 2018) Palvelumuotoilun pikkutark-
kuus sisältyy, kiteytyy palvelupolussa ja tar-
koituksena onkin löytää kaikki mahdolliset 
tuotteeseen vaikuttavat asiahaarat. (Kokko 
2017)

Tarvekartoitus 

Menetelmä on sovellus tietotekniikan kehit-
tämisen ja myyntityön aloilta. Sen tarkoituk-
sena on kartoittaa todellisia tarpeita vaiku-
tuspiiriin kuuluvilta tahoilta. 

Product journey map

Tuotteen kulkukartoitus on menetelmä, 
jossa pyritään pilkkomaan tuotteen matka 
pieniin palasiin, jotka taas voidaan pilkkoa 
pienempiin ja niin edelleen. Tarkoituksena 
on siis luoda karttamainen polku, joka kul-
kee koko tuotteeseen liitettävissä olevan 
matkan. Näin saavutetaan parempi koko-
naiskuva matkasta ja sen vaiheista. Samal-
la pyritään monitahoiseen suunnitteluun ja 
kehittämiseen. Menetelmän avulla löyde-
tään tuotteeseen liittyvät erilaiset näkökul-
mat, tarpeet ja mahdolliset ongelmakoh-
dat. Onnistuminen vaatii kokonaiskuvan 
hahmottamista, liitettävän tiedon saantia, 
heittäytymistä ja kykyä samaistua muihin, 
oli kyseessä sitten käyttäjä tai vaikka ali-
hankintayrityksen työntekijä. Pelkkiin olet-
tamuksiin ja samaistumiseen menetelmää 
ei kannata rakentaa, vaan käyttää sitä pro-
sessin eri vaiheissa ja täydentää ja muoka-
ta tiedonkeruun edistyttyä. Menetelmään 
voidaan lisätä paljon muuttujia, joka paran-
taa sen kattavuutta.  Tämän menetelmän 
nimi on vain suuntaa-antava, sillä kyseisen 
käsitteen alta löytyy erittäin suuri määrä 
variaatioita ja eri lähestymissuuntia. Opin-
näytteessä käytetyssä menetelmässä yh-
distyvät kolme menetelmää ja näiden läh-
teiden käyttämät linjat ja lähestymistavat.

Kartoituksella pyritään selvittämään tuot-
teen tavoitteet ja reunaehdot. Pyritään vas-
taamaan: Mitä kukin tuotteelta tarvitsee ja 
mitä tarvetta tuote tyydyttää? Vastaamalla 
näihin kysymyksiin, tulosten analysoinnilla 
ja niiden havainnollistamisella pyritään ot-
tamaan objektiivisesti ja perustellen kantaa 
toteutuksen järkevyyteen. (Santanen 2017)

Myyntityön puolella tarvekartoitus on kitey-
tetty: ”Asiakkaalle ei siis heti aleta myymään 
tuotteita, vaan selvitetään mitä he ovat vail-
la.” (Metropolia 2011) Tämä vapaasti muu-
tettuna tuotesuunnitteluun kuuluisi: Ei ru-
veta heti suunnittelemaan, vaan selvitetään 
mitä vaikutuspiiri on vailla.

Mielle- ja käsitekartat

Menetelmänä mielle- ja käsitekartat (mind-
map) ovat omiaan ideoinnin, ajatusten 
ja rakenteiden hahmottamisessa. Näitä 
käytetään laajasti esimerkiksi organisoin-
nin, ongelmanratkaisun, päätöksenteon ja 
kirjoittamisen apuna. Yhteyksien ja koko-
naisuuksien pilkkominen ja monitasoinen 
esittämistapa helpottavat jäsentelyä, lii-
tettävyyttä ja auttavat asiakokonaisuuden 
presentaatioita. (Kajaanin ammattikorkea-
koulu 2019 & Opetushallitus 2019) Mielle- 
ja käsitekarttojen ero on yksiselitteinen. 
Käsitekartoissa käsitteiden suhteet ovat 

sä muiden analyyttisten liiketoiminta- tai 
muotoilutyökalujen kanssa. PESTEL on ly-
henne, joka edustaa poliittisia, ekonomisia, 
sosiaalisia, teknologisia, ekologisia ja lailli-
sia tekijöitä. (B2U 2016) Vaikka työkalu on 
hyvin markkinakeskeinen ja sitä käytetään 
yleisesti taloudellisen ja kilpailullisen ase-
man tarkasteluun, niin toimivat sen tuotta-
mat tulokset yleisesti yrityksen strategisiin 
päätöksiin. Tällaisia yleisesti ovat uusien 
linjojen, palveluiden tai tuotteiden kehit-
täminen ja lanseeraukset. Tarkoituksena ei 
ole vain tarkastella ja ymmärtää makroym-
päristöä, vaan tuottaa analyysin pohjalta ja 
strategisen johtamisen avulla määrittely ja 
luoda organisaatiolle tai sen osalle tavoit-
teet ja strategiat. Menetelmästä on paljon 
erilaisia muunnelmia, joissa kartoitettavien 
tekijöiden määrä ja itse tekijät muuttuvat. 
Työkaluna Pestel-analyysi tukee muita lii-
ketoiminta- ja muotoilumenetelmiä, antaen 
laajemman lintuperspektiivin kehitettävän 
asian ympäristöstä ja sen vaikutustekijöistä. 
(What is PESTLE Analysis? 2019) 

hierarkisia ja käsitteiden välillä on määrite-
tyt suhteet. Miellekartat ovat huomattavasti 
vapaampia, assosiaatioiden muodostumis-
ta tukevia ja yksilöllisiä. (Pitkänen 2016)

SWOT-analyysi

Analyysitekniikkaa käytetään kartoittamaan 
yrityksen tai sen osan tilannetta suhteessa 
ympäristötekijöihin. Nelikantakartoituksen 
osa-alueet ovat vahvuudet, heikkoudet, 
mahdollisuudet ja uhat. Osa-alueita  tarkas-
tellaan sisäisten ja ulkoisten ympäristöjen 
kautta. Listattujen asioiden pohjalta aloite-
taan vasta analysointi ja toiminta, joiden tar-
koitus on oivaltaa jotain uutta ja tiedostaa 
sekä varautua mahdollisiin riskitekijöihin. 
(Koivisto 2018) Swot-analyysin tulokset voi-
vat olla hyvin subjektiivisia, eli harvoin kaksi 
ihmistä saavuttaa samoilla tiedoilla samoja 
tuloksia. Tulokset kuuluukin käyttää suun-
taa antavina linjoina, eikä määrittävinä pää-
töksinä. (Opetushallitus 2019)

PESTEL-analyysi

Pestel-analyysillä kartoitetaan yrityksen 
toimintaympäristöä, eli makroympäristöä, 
niin nyt kuin tulevaisuudessa. Menetelmän 
tarkoituksena on varautua, seurata ja rea-
goida yritykseen tai sen osaan vaikuttavia 
tekijöitä. Sitä käytetään usein yhteistyös-
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tuotekäyttäjätilaajatoimeksiantajamuotoilija

palvelulupaus palvelulupaus palvelulupaus

yhteistyöyhteistyö mielikuva

tuotteen vaikutus ja käytettävyyden merkitys

vaikutus tuotteeseen

hankkija

palvelulupaus

valinta

Tämä luvun tarkoitus on kuvata liukupor-
taiden käsikaiteen fotonidesinfiointiyksikön 
muotoiluprosessin vaiheita ja sen suorit-
tamisesta saatuja tuloksia. Esittäminen on 
toteutettu selkeyttä ja havainnollistamista 
edistäen, niin kuvallisesti kuin sanallisesti.

Prosessiosio on rakennettu sen määrittä-
vien kysymysten ympärille. Pyrkimyksenä 
selventää johdonmukaisesti muotoilupro-
sessiin vaikuttavia seikkoja ja kertoa koko-
naisuus selkeästi. Kysymykset on järjestetty 
aika- ja kehityssuhteessa, vaikka prosessis-
sa osittaisia päällekkäisyyksiä ilmenikin. 
Runkona on siis: Esitetään kysymys ja vasta-
taan siihen. Vastaukset ovat syntyneet läh-
detiedon sekä tutkimusmenetelmien käy-
tön ja niillä tuotetun tiedon prosessoinnilla.

Tuloksissa esitetään kysymysten vastausten 
pohjalta luodut ratkaisut. 

4.1 PROSESSI

Mitkä ovat tuotekehitysprojektin osapuolet ja 
miten sen vaikutuspiiri rakentuu?

Muotoilullisen hahmottamisen helpotta-
miseksi projekti ja sen osapuolet on hyvä 

selvittää. Osapuolten roolit ja sitoutuminen 
niihin, eli täten keskinäisvaikutus, on selven-
nettävä sen ymmärrystä lisäävän vaikutuk-
sen ansiosta.  Kuvaamisen helpottamiseksi 
on käsitekartan avulla luotu kuvio edellä 
mainituista rooleista, sisältäen yksinkertais-
tetut suhteet roolien välillä. Tämä rooli- ja 
suhdekartta on esitetty sivulla 37.

Muotoilija on tässä projektissa toimeksi-
antajatahon ulkopuolinen tekijä, pyrkien 
hahmottamaan kokonaisuutta ja antamaan 
panoksellaan ulkoisen näkemyksen organi-
saation toiminnasta. Päätavoitteena toimek-
siantajan kanssa yhteistyössä kehittää tuote 
ja siihen liittyvää ympäristöä. Muotoilija on 
työn vastaanottaessaan luvannut toteuttaa 
tämän palvelun.

Toimeksiantaja on sopinut yhteistyöstä niin 
muotoilijan kuin tilaajan kanssa. Näin ollen 
tämä on antanut palvelulupauksen tilaajata-
holle kehittää tuotetta heille. 

Tilaajalla on edellä mainittu yhteistyö toi-
meksiantajan kanssa. Tilaajalla on itse liu-
kuportaiden käyttäjään ja tietysti heiltä 
tuotteen hankkivalle taholle olemassa pal-
velulupaus valmistaa laadukkaita ja hyvin 
palvelevia laitteita. Palvelulupauksen välit-
tyminen hankkijan yli suoraan käyttäjälle 
johtuu täysin tuotteiden valmistajan liitet-

tävyydestä tuotteeseen, joka on osa brän-
däystä ja markkinointia, (eli miksi tuotteen 
valmistaja ylipäätään on näkyvillä missään 
tuotteessa).

Myös hankkija omaa palvelulupauksen  
käyttäjälle, että heidän hallinnoimassaan ti-
lassa on laadukkaat ja toimivat liukuportaat. 
Hankkija kuitenkin valitsee liukuportaiden-
valmistajan. Tähän päätökseen vaikuttavat 
monet tekijät, kuten palvelevuus, tarjouk-
set/raha, laatu, toimivuus ja mielikuvat.

Liukuportaiden käyttäjällä on olemassa 
mielikuva niin tilaaja- kuin hankkijatahosta. 
Mielikuva rakentuu monista osista, kuten 
esimerkiksi käyttökokemuksista. 

Vaikuttaminen tuotteeseen ja sen osa-alu-
eisiin etenee muotoilijasta käyttäjään. Tuot-
teen vaikutus ja käytettävyys kuitenkin ete-
nevät täysin päinvastaisessa järjestyksessä. 
Tämän tiedostaminen helpottaa ymmärtä-
mään suunnittelun tärkeyttä ja sen vaikut-
tavuutta.

Mikäli jokainen taho muotoilijasta tilaajaan 
hoitaa yhteistyö- sekä palvelulupauksensa, 
ymmärtää tuotteeseen vaikuttavuuden ja 
tuotteen vaikutuksen ja käytettävyyden on  
sillä silloin suora vaikutus mielikuviin ja va-
lintaprosessiin.

MUOTOILUPROSESSI
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suuksia toteutua.  Tärkeimpänä huomiona  
on tekniikan ja laitteen toiminnan tiedosta-
misen tarve sekä niiden vaikutusten ymmär-
täminen. Tämä palvelisi kaikkia osapuolia  
ja toimisi toimeksiantaja- ja tilaajayrityksille 
markkinoinnin tukena.

Tarvekartoituksesta ilmeni, että tarpeet 
tukevat toisiaan ja havaitut tarpeet olivat 
realistisia. Realistisuudella tarkoitetaan, 
että tarpeiden toisiaan tukeminen yleisesti 
edistää prosessin ja koko projektin kulkua 
huomattavasti sekä niiden toteutumisedel-
lytykset voidaan täyttää. Tarvekartoituksen  
visualisointi on esitetty sivulla 39.

Tarvekartoituksen pohjana käytettiin Led 
Tailorin sisäisiä haastatteluja sekä doku-
menttianalyysia ja liukuportaiden käytön 
havainnointia. Osa tarvekartoituksen tu-
loksista perustuu hypoteeseihin, tämä on 
kuitenkin tarvekartoituksen toiminnan- ja 
tarkoituksenmukaista.

pyritään tehokkaasti, kuitenkaan kuormitta-
matta liikaa muita osapuolia tai itseään. 

Toimeksiantajan tarpeet ovat tietysti enem-
män kaupalliset, onhan kyseessä yritys-
toiminta. On kuitenkin selvästi luettavissa  
yleinen kehittymisen tarve, joka ei itsessään 
ole kaupallisesti merkittävä, mutta jota voi-
daan siinä hyödyntää. Tämä ilmenee palve-
lun ja lisäarvon tarjoamisena, joka on osa 
teknologian ja maailman kehittyvyyttä.  

Kaupalliset normit ovat tilaajan kannalta 
myös tarpeita, mutta kuten toimeksian-
tajankin kohdalla, oli tilaajankin tarpeissa 
piirteitä edelläkävijyyteen ja kehittymiseen. 
Menetelmän avulla tarpeeksi todettiin 
myös helppous, joka korostuu monessa ny-
kymaailman tuotantoketjussa, jossa alihan-
kinta on enemmin normi kuin poikkeus.

Käyttäjän näkökulmasta tarpeet painottu-
vat turvallisuuden ja lisäarvon toteutumi-
seen. Tämä tapahtuu esimerkiksi kemikaa-
littomuutena, hygienian lisääntymisenä ja 
parempana käyttökokemuksena. Ihmisellä 
on kuitenkin selkeä tarve tiedostaa asia, en-
nen kuin voi siitä hyötyä tai sitä arvostaa.  

Tarvekartoituksessa ei ilmennyt selkeitä 
kipupisteitä, eli risteävyyksiä tai ettei osa-
puolten tarpeilla olisi realistisia mahdolli-

Hankkijataho on rajattu prosessista tässä 
vaiheessa pois, osaksi sen ennalta-arvatta-
vuuden ja markkinataloudellisten normien   
ja hyötynäkökulmien mukaan toimimisen 
johdosta, mutta myös tiedon ja sopimus-
teknisten lähteiden puuttumisen vuoksi. 
Kuviota tulkittaessa voidaan myös päätellä 
että palvelulupauspolku jatkuu hankkijan yli 
käyttäjälle ja mielikuva käyttäjästä tilaajaa 
kohti. Täten vaikuttavista asioista supistuu 
vain hankkijan valinta liukuporrastoimitta-
jasta, eli tilaajasta. Tämä ei ole suunnitelta-
van tuotteen kannalta merkittävää, varsin-
kaan kun on selkeää, että tarkoituksena on 
luoda lisäelementti liukuportaisiin, ja näin 
ollen parempi ja kilpailukykyisempi tuote-
kokonaisuus, jota tilaaja markkinoi omilla 
keinoillaan.

Mitkä ovat projektin osapuolten tarpeet?

Tarpeiden selvittämisellä pyritään kartoit-
tamaan, mitä tuotteelta edellytetään, mitä 
projekti osapuolille tarjoaa ja mitä tuotteen 
olemassa olo tarkoittaa. Tarpeisiin pyritään 
vastaamaan ja näin ollen ne otetaan huo-
mioon prosessin edetessä.

Muotoilijan tarpeet ovat tässä prosessissa 
hyvin filosofiset, kuten oma kehitys, maail-
masta paremman luominen tarpeisiin vas-
taamalla sekä osapuolten palvelu. Näihin 
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tilaaja

käyttäjä

palvelu

palvelu

kehittyminen tehokkuustarpeisiin 
vastaaminen
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yhteistyön riskit liittyvät yhteistyön kestä-
vyyteen ja riippuvuuteen. Toimeksianta-
jan tulee pyrkiä viestittämään, ettei tämä 
yhteistyö ja tekniikan käyttökohde ole sen 
ainut keskittymis- ja kehityssuunta, näin väl-
tetään yrityksen leimaantuminen suppealle 
alalle.

Näkyvyys on osa markkinointia, ja näin suo-
raan suhteessa yrityksen kehittymiseen ja 
myyntiin. Uusi tuote lisää jo itsessään nä-
kyvyyttä päästyään markkinoille. Tuoteke-
hityksen yhteistyömallin tulisi tukea osa-
puolten tasavertaista näkyvyyttä, ja näin 
kehittää yritysten tarpeita markkinoinnin 
osa-alueella.

Tuotteen mahdollinen uutuusarvo tuo mu-
kanaan riskejä, mutta ennen kaikkea mah-
dollisuuksia. Tekniikan uusi käyttöympäris-
tö luo kilpailuedun, suhteessa muihin alan 
toimijoihin. Tuotteella yritys pystyy myös 
kertomaan halusta kehittyä, yhteistyöky-
vystä suuren toimijan kanssa sekä kasvat-
tamaan yleistä tietoutta tekniikasta ja sen 
hyödynnettävyydestä.

Laitteen mahdolliset positiiviset vaikutuk-
set suhteessa negatiivisiin ovat suurempia 
ja todennäköisempiä. Yksityiskohtaisempia 
analyysin havaintoja ja tuloksia esitellään 
kuviossa sivulla 41.

Yrityksen tuotteet ovat osa sen yrityskuvaa.   
Tuotteen tulee sopia jo olemassa olevaan 
yrityskuvaan tai pyrkiä kehittämään tätä 
haluttuun suuntaan. Osa yrityskuvaa ovat 
myös yrityksen tuottamat palvelut. Laite 
itsessään on yrityksen toimintamallien mu-
kaankin palvelu tilauskohtaisen räätälöin-
nen takia. Yrityskuva itsessään ei rajoitu 
näihin huomioihin, vaan nämä ovat vain tär-
keimpiä suunniteltavan tuotteen kohdalla. 

Aina tuotteesta ja yrityksestä puhuttaessa 
on huomioitava taloudelliset vaikutukset. 
Uuden tuotteen kehitykseen ja julkaisuun 
liittyvät riskit voi kiteyttää tässä projektis-
sa näin; liitettävien resurssien kiinnityksen 
suhde ennustettaviin tuloksiin. Yrityksen 
pidemmän linjan kehitys ja kasvu ovat suh-
teessa sen uusiutuvuuteen ja kehittyvyy-
teen. Tähän suurilta osin ympäristön mää-
rittämään paineeseen pyritään vastaamaan 
yrityksen strategisilla avuilla.

Yhteistyötoiminta jakaa tuotteeseen ja sen 
kehittämiseen liittyviä riskejä. Tuotteel-
le tulee yhteistyön myötä automaattisesti 
asiakkuus ja näin ollen markkina. Yritys-
ten ydinosaaminen painottuu, mikä lisää 
onnistumismahdollisuuksia. Yhteistyö tuo 
mukanaan mahdollisesti uusia tekniikan 
käyttökohteita, jonka tämäkin tuotekehitys-
projekti jo itsessään todistaa. Mahdolliset 

Mikä on tuotteen suhde teoreettiseen ympä-
ristöön toimeksiantajan näkökulmasta ja sen 
merkitys?

Tuotteen suhdetta ympäristöön ja vaikutuk-
sia yritykseen tutkittiin sekä havainnoitiin 
SWOT-analyysin avulla. Analyysin funktio 
kokonaisuudessa on edistää toimeksian-
tajayrityksen tietoista pyrkimystä positiivi-
seen lopputulokseen tuotekehityksessä ja 
varautumista sen mahdollisiin negatiivisiin 
vaikutuksiin.

Toimeksiantajan hallinnoima osaaminen 
ja olemassa olevan tekniikan uudenlainen 
käyttötarkoitus ovat tuotteen suurimmat 
mahdollisuudet. Tuotekehitys on yksinker-
taisuudessa siis, tekniikan jalostaminen 
kohdetta palvelevaksi tuotteeksi. Tuote tek-
nisenä ratkaisuna tai innovaationa on vain 
yksi lähestymissuunta. Taloudellisesti  tuot-
teelle on olemassa jo suuri käyttökohdeym-
päristö, vain tilaajatahonkin puolesta. Tek-
niikan kaikkia mahdollisia käyttökohteita ei 
ole vielä kattavasti kartoitettu tai hyödyn-
netty. Kohteita tai käyttötarkoituksia aja-
tellen on kysymys aina tekniikan suhteesta 
sen ympäristöön. Filosofisemmin kyseessä 
on parempien ratkaisujen jakamisesta ih-
misten käyttöön ja täten heidän palveleluk-
seensa.

positiiviset

negatiiviset
sisäiset

ulkoiset

mahdollisuudet uhat

heikkoudetvahvuudet
olemassa oleva toimiva tekniikka, 

uusi käyttötarkoitus tekniikalle, kehitys yrityksenä, 

tuoteperheen laajennus, uutuusaspektit, valmis asiakkuus,

osaamisen laajempi hyödyntäminen 

projektin loppuminen, asiakassuhteiden kärsiminen,

yhteistyön kariutuminen, yrityksen leimaantuminen vain tähän

kohteeseen ja tekniikan hyödynnettävyyteen,

näkyvyysedut yhteistyötahoille

kohteiden määrä, näkyvyyden lisääntyminen,  yrityksen kasvu,  

palvelun paraneminen, uusien asiakassuhteiden luominen,      

myynnin kasvu, tekniikan hyödyn jakaminen,

taloudelliset riskit, resurssien kiinnittäminen, 

Tukeeko  yrityksen kehityssuuntaa/strategiaa? (ei tietoa)

tuotteen uutuus markkinoilla, uusi ja erilainen kohde tekniikalle

 yhteistyöstä riippuvaisuus
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itsestään. Suunniteltavan laitteen ympärille 
muodostuvan muun tarvittavan rakenteen 
tulee myös tukea tekniikkaa ja sen roolia. 
Roolin mukaista olisi täysi kierrätettävyys ja 
mahdollisimman pieni negatiivinen ympä-
ristövaikutus.

Laillisia estoja ei laitteelle ole, mutta poliit-
tiset uhat saattavat kulminoitua laillisiksi. 
Mahdollisuudet lain näkökulmasta tuotteel-
le on ja ne voivat huomattavasti lisääntyä 
tuotteen teknisiä mahdollisuuksia peilat-
taessa kemikaaleihin. Kemikaalittomuuden 
edistämiseksi ei laillisesti ainakaan vielä va-
litettavasti ole aktiivisesti tehty työtä.

Kaikkien lähestymissuuntien kannalta mah-
dollisuudet ovat uhkia suurempia. Suurim-
mat uhat ovat ekonomiset, mutta tämä on 
yrityksen ja liiketalouden normien mukais-
ta. Tarkemmat huomiot ja analyysin tulokset 
on esitelty kuviossa sivulla 43.

teknologiatuotteiden menestymiseen. Yk-
sittäisten toimijoiden vaikuttaminen tähän 
globaaliin ilmiöön on mahdotonta, joten 
tähän ei voi kuin varautua.

Kun infektioriski pienenee terveydelliset ja 
tästä johtuen myös sosiaaliset vaikutukset 
tulevat toteen ilman ihmisten tietouttakin. 
Tähän kuitenkin liittyy selkeä uhka. Ihmisten 
tulee tiedostaa tekniikan ja laitteen toimin-
tamekanismi, jotta he voivat sitä arvostaa. 
Tämän tiedon lisääminen tulee olla aktiivis-
ta ja tapahtua yrityksen kanavien lisäksi val-
tamedioiden tasolla. Sosiaaliset ympäristö-
vaikutukset ovat tuotteelle edellytys, jotka 
mahdollistavat hyväksynnän.

Teknologiset mahdollisuudet ovat suuret ja 
niissä painottuu yrityksen tausta. Kehitys-
työtä on edelleen jatkettava ja aikaisempi 
edelläkävijyyden rooli pidettävä, jotta näi-
den luoma synergiaetu säilytetään. Tek-
nologian kehitys, uudet käyttökohteet ja 
käytön lisääntyminen johtavat muidenkin 
analysoitavien lähestymissuuntien mahdol-
lisuuksien kasvuun.

Ekologisen ympäristön tuottamat paineet  
ja rajoittavat tekijät uusille tuotteille ovat il-
meisiä. Ekologinen perusteltavuus on tuot-
teelle tärkeää. Saavutettavat edut muodos-
tuvat tekniikan tuomien etujen myötä lähes  

Mitkä ovat tuotteen vaikutusympäristön tekijöitä 
ja mikä on niiden suhde tuotteeseen?

Tuotteen menestymisen edellytysten kan-
nalta on tuotteen makroympäristöä tutkit-
tava. Havaitut asiat huomioidaan tuotteen 
suunnittelussa, jolla tuotteen perustelta-
vuus ja suhde sekä valmius ulkoiseen ympä-
ristöön paranevat.

Poliittista ympäristöä tarkastellessa on täs-
sä tilanteessa huomioitavaa sen suhde ylei-
sesti tuotanto- ja tekniikkatalouteen. Tällä 
hetkellä esimerkiksi yritys- ja tutkimustuet 
ovat suurorganisaatiokeskeisiä. Toimeksi-
antajayritystä ei luokitella suuryritykseksi. 
Poliittista ympäristöä saattaa ajoittain vai-
vata myös kehitysvastaisuus, joka lisääntyy 
konservatiivisen poliittisen enemmistön 
vallitessa. Nämä edellä mainitut seikat ovat 
tuotetta ja sen tekniikkaa koskevia uhkia. 
Positiivisia poliittisia vaikutuksia ilmenee, 
kun tuotetta ja sen tekniikkaa lähestytään 
ympäristö- tai terveyspoliittiisilta suunnilta. 

Ekonomiset mahdollisuudet ovat tekniikka-
keskeisiä ja tämä tuote on vain yksi kohde, 
jossa tekniikkaa voidaan hyödyntää. Yh-
teistyö markkinoilla tilansa vakiinnuttaneen 
tilaajatahon kanssa tukee ekonomisten 
mahdollisuuksien toteutumista. Yleinen ta-
loustilanne on mittavassa suhteessa uusien 

ekonomiset

sosiaaliset

teknologiset

ekologiset

lailliset

poliittiset

mahdollisuudetlähestymissuunta uhat
 tekniikan vähättely, suuryrityskeskeisyys, 

 tekniikkaa ei tiedosteta tai noteerata 
 vaihtoehdoksi, kehitysvastaisuus

 tekniikan tunnustaminen ja tukeminen, 
 kemikaalien systemaattinen vähentäminen,

 ympäristöpolitiikka, tukimahdollisuudet

 tekniikan yleistyminen ja vakiintuminen,
 myynnin kasvu, liukuportaiden määrä ja 
 määrän ennustettu kasvu, palvelu, voitto 

 sairastumisten väheneminen, urbanisaatio 
asiakastyytyväisyys, julkisuus

tekniikalle ja yritykselle

 yleistyminen,
kehittyminen,

teollisuus tekniikan ympärillä

 kemikaalien väheneminen, veden käyttö 
vähenee, resurssitehokkuus, 

kierretettävyys

kemikaalien käytön kieltäminen tapauksissa,
joissa vaihtoehtoisia menetelmiä

 tilaajariippuvuus, 
 hinta, taloudelliset riskit

 yleinen taloustilanne

tekniikkaa, laitetta tai hyötyjä
 ei tiedosteta, muutosvastaisuus

 kilpailuasetelmat,
teknologian vaikutusten tiedostamattomuus

 mikrobiresistanssin kasvu valoa vastaan
(ei viitteitä tutkimuksissa)

 kehitysvastaisuus
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Onko vastaavia tuotteita markkinoilla?

Markkinoilla tai ainakin julkaistuna on  yksi 
liukuportaiden käsikaiteen fotonidesin-
fiointilaite. Kyseinen laite on Ideacity nimi-
sen etelä-korealainen yrityksen ja tekno-
logiajätti LG:n yhteistyön tulos. Tuote on 
esitelty vuonna 2017 tuotemerkillä/-nimellä 
Clear Win. Kyseinen laite käyttää LG:n val-
mistamia ultraviolettisäteileviä ledejä (UV-
Led). Laite ottaa virtansa generaattorin ja 
jousikiristeisen rullan avulla itse käsikaitees-
ta. Laite sijoitetaan mekaanisesti kiinnittäen 
ulkoisesti liukuportaiden käsikaiteeseen 
tulo- tai lähtökaareen ja on varsin kompakti.  
(Ong 2017 & Ideacity 2018)

Toinen hyvin samantyyppinen ratkaisu, joka 
lähdetietojen perusteella on vielä idea- ja/
tai prototyyppitasolla, on Sanitouch nimeä 
kantava laite. Konseptin takana on yhdys-
valtalainen Huijie Zhou, joka opiskeluaika-
naan vuonna 2014 ideoi laitteen. Tämäkin 
laite perustuu UV-tekniikkaan, mutta ei 
led-teknikkaan vaan vanhahtavaan loiste-
putkin toteutettuun ratkaisuun. Sanitouch 
ei lähteiden mukaan käytä generaattoria, 
vaan ottaa virtansa verkosta. Laite on Clear 
Win laitteeseen verrattuna kookas, asennus 
tapahtuu liukuportaiden päätyyn, niin että 
laite syleilee käsikaidetta noin 50 senttimet-
rin matkalta. (If 2019 & Idsa 2014)

Samainen Huijie Zhou on esitellyt saman ta-
soisen suunnitellukonseptin laitteesta, joka 
levittää ja pyörivän pesusienimäisen rullan 
avulla levittää desinfiointiaineen liukupor-
taiden käsikaiteeseen automaattisesti käyt-
täjän poistuessa portaista. Julkaisuvuosi ja 
tarkemmat tiedot puuttuvat. (If 2019)

Mitä huomioita ja oppia vertailukehittäminen toi 
muotoiluprosessiin?

Yhdessäkään samankaltaisessa tuottees-
ta ei ole tietojen mukaan otettu huomioitu 
käsikaiteen kolmiulotteista muotoa, vaan 
desinfioitava alue rajoittuu käsikaiteen ylä-
pintaan.

Generaattoriratkaisu on varsin kompakti ja 
mahdollistaa tuotteen sijoittamisen kaitee-
see liukuportaiden valmistajasta riippumat-
ta. Erillisiä sähkövetoja ei tarvita generaatto-
rin vuoksi, mikä tekee asennuksesta erittäin 
yksinkertaista. Energiankulutukseen tällä 
ratkaisulla ei ole selkeää merkitystä. Lait-
teesta saatuihin tietoihin perustuen, laittee-
seen ja sen toimintaan liittyy erittäin suuri 
turvallisuusriski. Riskinä on sormien puris-
tuminen laitteen rullan ja käsikaiteen väliin, 
tämä riski kasvaa erityisesti lapsien kohdal-
la. Sormet eivät ole ainoa asia, jotka voivat 
joutua kyseiseen väliin. Vaatteet, asusteet 
tai jopa hiukset saattavat olla vaarassa.

UV-Ledien käyttöikä on huomattavasti lyhy-
empi, niiden käyttämän suuren energian ta-
kia, verrattuna sinistävaloa tuottaviin ledei-
hin. Tilaaja myös epäilee UV-Ledien tehon 
vaikuttavan haurastuttavasti käsikaiteen 
kumimateriaaliin, eikä haluaisi sitä käytet-
tävän teknisenä toteutuksena. Huijie Zhou 
toteaa yhdessä lähteessä että valon ja kai-
teen välillä on etäisyyttä ja näin valo ei va-
hingoittaisi materiaalia. Hän ei kuitenkaan 
perustele väitettään mitenkään. Laitteiden 
huoltoa tai kierrätettävyyttä ei kommentoi-
da yhdessäkään löydetyssä tietolähteessä. 
Kotelomaisten ja tiiviiden kuorien sisälle ke-
rääntyy pölyä ja likaa. Tätä puhdistettavuu-
den tarvetta ei myöskään kommentoida.

Sanitouch omaa miellyttävän ja liukupor-
taiden muotoiluun erittäin saumattomasti 
yhteensopivan muotokielen. Se on saman-
aikaisesti futuristinen ja klassinen, sisältäen 
liukuportaiden rungon tunnusomaiset pok-
kaukset.

Desinfiointiaineenlevittäjä ei teknisesti ole  
kilpaileva tuote, mutta vastaa desinfioin-
titarpeeseen, kylläkin huomattavasti hei-
koimmin ja vanhahtavin keinoin. Tuote ei 
myöskään vähennä kemikaaleja tai tarvitta-
vaa työvoimaa, sillä laite tarvitsee huoltoa ja 
täyttöä.  Kuvat vertailukehittämisessä käy-
tetyistä tuotteista liitteessä 3.

Mikä on tuotteen merkitys?

Tuotteella olisi käytössä monia positiivisia 
ja nykyisiä käytäntöjä muokkaavia merkityk-
siä.

Kemikaalittomuuden lisääminen vaikuttaa 
monin tavoin. Ihmisten altistuminen, ja tä-
ten herkistymisriski kemikaaleille vähenee.  
Mikrobien kehittyminen ja vastustuskyky 
kemikaaleja  vastaan vähenee, kun desin-
fiointi tehdään valolla. Tartuntariski pie-
nenee selkeästi valon vaikutusten ollessa 
tehokkaammat kuin yleisimmillä puhdis-
tus/-desinfiointiaineilla. Tartuntariskin sel-
keä pieneneminen on käyttäjille ja ympäris-
tölle suurin tuotteen tuoma merkitys. Tällä 
on myös suurempi yhteiskunnallinen mer-
kitys, kun sairastumisia ja niitä aiheuttavien 
mikrobien leviämistä voidaan vähentää. 

Käyttömukavuus paranee kun ihmiset tie-
dostavat käsikaiteen puhtauden. On huo-
mattavissa, että moni välttää käsikaiteeseen 
koskemista tällä hetkellä. Tämä väite perus-
tuu havannointiin, keskusteluihin aiheesta 
useiden ihmisten kanssa ja medioissa käy-
tyihin keskusteluihin. Uutisointia aiheesta 
on maailmanlaajuisesti runsaasti. Tutkimuk-
sen perusteella 43% liukuportaiden käsikai-
teista, sisältää suuren  tarttumisriskin omaa-
van määrän mikrobeja (Weisul 2011). 

Työvoiman ja resurssin säästö tapahtuu kä-
sintapahtuvan siivoustarpeen vähenemise-
nä ja kun kemikaalien hankintatarve loppuu. 

Tuotteella on merkitystä tietysti myös toi-
meksiantaja-, tilaaja- ja ostajaosapuolille  
liiketaloudellisesti. Palvelun ja tuotteiden 
paraneminen johtaa houkuttelevuuden ja 
kilpailuaseman paranemiseen, joka johtaa 
taloudelliseen hyötyyn.

Kuka tuotetta käyttää?

Liukuportaiden käyttäjä on selkein käyt-
täjäryhmä. Heidän roolinsa on kuitenkin 
hyötyvänä osapuolena olo, laitteen tuoman 
hyödyn keskittymisenä heidän terveyteen-
sä ja käyttömukavuuteensa. He eivät kui-
tenkaan suoranaisesti käytä laitetta. Tältä 
käyttäjäryhmältä ei vaadita mitään laitteen 
toimintaan tai sen vaikutuksiin liittyen. Tä-
män vuoksi käyttäjiin liittyvää prosessia 
laajennettiin kysymällä: Ketkä ovat laitteen 
kanssa kosketuksissa ja miten?

Laitteen osien ja lopullisen kokoonpanon 
kokoaja on selkeä käyttäjä. Tilaajatahon 
asentaja, joka kiinnittää laitteen liukuportai-
siin ja kytkee sen toimintaan on myös laitet-
ta käsittelevä käyttäjä. Selkeä käyttäjärooli 
on myös huoltoa suorittavalla taholla.

Millainen on tuotteen uutuusarvo?

Vertailukehittämiseen sekä markkinoihin 
tutustumisen ja Led Tailorilta saatujen tieto-
jen perusteella voidaan olettaa, että suun-
niteltavan tuotteen uutuusarvo on suuri. 

Siniseen valoon ja sen tehokkuuteen perus-
tuvaa ratkaisua ei ole julkaistu edes konsep-
titasolla. Ultraviolettisäteilyyn verrattuna si-
nisen valon etuna on pidempi toiminta-aika, 
ja näin ollen huoltoväli. Käytettävän tehon 
suhde desinfiointitulokseen myös pienenee 
sinisen valon käytöllä UV-Ledeihin verrat-
tuna. Epäilyt materiaalivaikutuksista myös 
heikentävät UV-Ledeihin pohjautuvien lait-
teiden houkuttelevuutta.

Laitevalmistajakohtainen suunnittelu pa-
rantaa tuotteen saumattomuutta ympäris-
tön kanssa, jolla pyritään saavuttaamaan 
paras hyöty. Tätä ei ole kukaan muu tehnyt  
saavutetun tiedon perusteella, vaan pyrki-
nyt tulemaan markkinoille kaikkien valmis-
tajien liukuportaiden kanssa yhteensopivil-
la tuotteilla. 

Markkinoilla olevasta Clear Win laitteesta 
havaitut turvallisuusriskit ovat selvät ja näin 
ollen erilainen lähestyminen on tärkeä uu-
tuusarvoon vaikuttava tekijä. 
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Asentaja toimii pääsääntöisesti teollisissa 
kokoonpanotiloissa ja joissain tilanteis-
sa liukuportaiden asennusympäristössä. 
Varsin kompakti ja paikoin ahdas liuku-
portaiden rakenne pakottaa laitteen osien 
suunnittelun olevan täysin räätälöityjä asen-
nettavaan kokonaisuuteen. Asentajalle laite 
tuo mukanaan lisätyövaiheita liukuportai-
den kokoamisen kokonaistyöhön. Laitteen 
asennuksen työvaiheellinen sijoittaminen 
oikeaan vaiheeseen liukuportaiden kokoa-
mista on tärkeää, jottei siitä koidu haittaa 
asennusprosessille. Asennukselle ja liitän-
nöille tulee laatia tarkka ohjeistus.

Huoltaja toimii laitteen fyysisessä ympäris-
tössä. Huoltoon tilaajataholla on selkeät oh-
jeistukset työtapoineen. Tähän fotonidesin-
fiointiyksikön tulee vastata ja sitä varten on 
luotava omansa, jotta itse liukuportaiden 
huolto ei hankaloidu ja laitteen huoltami-
nen on mahdollista osana kokonaisuutta.

Käyttäjälle toiminnallinen ympäristö muut-
tuu vain turvallisemmaksi infektioriskin pie-
nennyttyä mikrobimäärän laskun ansiosta. 
Liukuportaiden fyysinen ulkoinen olemus 
tai muotokieli ei laitteen asennuksen myötä 
muutu mitenkään. Täten myöskään käytet-
tävyyteen liittyvät asiat eivät muutu, muu-
ten kuin käsikaiteen hygieniaturvallisuuden 
lisääntymisen myötä.

Monia teknisiä suunnitelmaan vaikuttavia 
huomioita sijoittamisessa rakenteisiin kui-
tenkin on, jotta laite ja liukuportaat toimivat 
saumattomasti yhteen. Tärkein huomioitava 
yksittäinen asia on kuitenkin laitteen ja sen 
hyötyjen tiedostettavuus käyttäjälle. Raken-
teisiin sijoittaminen aiheuttaa sen, ettei liu-
kuportaiden käyttäjä ole tietoinen laittees-
ta tai sen hyödyistä.  Tämä ei tue minkään 
tahon etuja, sillä vaikka laite toimisi täydel-
lisesti sen tiedostaminen on tärkeää, jotta 
saavutetaan niin kilpailulliset kuin käyttäjän 
toimintamuutoksenkin tuomat edut.

Toiminnallista ympäristöä tutkiessani päätin 
lähestyä asiaa havaittujen eri käyttäjäryh-
mien kannalta.

Laitteen koonti ja mahdolliset loppuval-
mistukselliset työvaiheet tapahtuvat Led 
Tailorin tiloissa. Tiloja havainnoidessa kävi 
selväksi, että laitteen osien ja kokoonpanon 
suunnittelulla on suuri vaikutus kustannus-
tehokkuuteen ja että laite on ylipäätään 
mahdollista tilojen ja henkilöstöresurssien 
myötä koota. Tilat ovat siis rajalliset, kuten 
myös valmistuskapasiteetti. Työvaiheiden 
minimointi ja työprosessin selkeys ovat siis 
tavoitteita. Alihankintana tapahtuva koonti 
on myös yksi vaihtoehto, mikäli koetaan uu-
den tuotteen hankaloittavan tällä hetkellä 
koottavien tuotteiden valmistusta.

Millainen on tuotteen ympäristö?

Tuotteen ympäristö voidaan jakaa kahteen 
tyyppiin, toiminnalliseen ja fyysiseen.

Fyysisenä ympäristönä toimii laitteen sijoi-
tusympäristö, eli osana liukuportaita niiden 
toimintaympäristössä. Prosessissa ilmeni 
monia mahdollisuuksia laitteen erinäisille 
kiinnitys- ja sijoituspaikoille  liukuportaissa. 
Tilaajatahon toivomus on kuitenkin laitteen 
sopivuus saumattomasti omaan kokonai-
suutensa. Tämän ja vertailukehittämisessä 
huomioitujen turvallisuuteen ja käytäntöi-
hin liittyvien seikkojen perusteella kiinnitys-
paikaksi valikoitui liukuportaiden sisäinen 
rakenne. Näin itse laite ei aiheuta mitään 
riskejä liukuportaiden käyttäjille. Laitteen 
toiminta ei häiriinny tai sen rakenteet eivät 
ole myöskään ulkoisten rasitustekijöiden 
kohteena, kun se sijoitetaan jo ulkoiseen 
ympäristöön soveltuvan suojaavan kuorira-
kenteen sisään. Liukuportaiden piirroksista 
ilmeni, että laitteelle olisi selkeästi tilaa si-
säisissä rakenteissa. 

Päätös sijoittaa fotonidesinfiointiyksikkö liu-
kuportaiden sisään syntyi, kun otettiin huo-
mioon laitteen toiminta ja liukuportaiden 
ominaisrakenne, mutta näiden teknisten 
huomioiden lisäksi myös käyttö-, huolto-, 
organisaatiollinen ja yksilöllinen näkökanta.  
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käyttäjän persoona

tuotteen merkitys

toiminnallinen ympäristö

tuotteen uutuusarvofyysinen ympäristö

fotonidesinfiointiyksikkö

asentaja

kokoaja

loppukäyttäjä

huoltaja

liukuportaat

liukuportaiden sijainti

liukuporrasrakenne

kokoonpanotilat

desinfiointi

Led Tailor

suuri

ainutlaatuinen

Kuvio 8.  Käyttökokemuskaavio
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Millainen on laitteen ulkonäkö?

Laitteen ulkonäölle suhteessa liukuportai-
siin ei ole käyttäjälle tai tilaajataholle liitty-
viä suoria pakotteita. Sen ei tarvitse täyttää 
yleisiä tuotteen ulkoisia ilmentämiskeinoja, 
vaan ulkonäkö rakentuu funktioiden poh-
jalta. Tuotteen tulee kuitenkin tukea myös 
ulkoisesti, niin toimeksiantajayrityksen 
tuoteperhettä ja imagoa, sekä tilaajatahon 
kokonaisuutta. Laitteen tulee ilmentää tek-
niikkaa ja sen toimintaa eri käyttäjille. Ma-
teriaalit vaikuttavat suuresti tuotteen sopi-
vuuteen sen ympäristöönsä.

Mitä desinfioidaan?

Liukuportaiden käsikaidetta, joka on ma-
teriaaliltaan kumia, eli synteettinen po-
lymeeriseos. Muodoltaan käsikaide on 
ovaalimainen pitkä suljettu silmukka. Liu-
kuportaissa käsikaiteita on aina kaksi kul-
kusuunnan molemmin puolin. Käsikaide 
pyörii samassa rytmissä portaiden kanssa ja 
on aina liikkeessä portaiden ollessa päällä. 
Yhdestä kierroksesta käsikaide on näkyvillä 
alle puolet sen kokonaisympäryysmitasta. 
Kierrosnopeus riippuu liukuportaiden no-
pudesta ja pituudesta. Käsikaide altistuu 
kosketukselle ja näin mikrobeille monesta 
eri suunnasta, kokonaan sen näkyvillä ja 
kosketukselle alttiina olevalta alueelta. 

Miten valo jakaantuu koko desinfioitavaan pin-
taan?

Käsikaiteen monitahoisesta muodosta joh-
tuen valo pitää jakaa niin, että se saavuttaa 
koko ihmisen kosketukselle alttiin pinnan. 
Tämä voidaan toteuttaa jakamalla piirilevy 
moneen erilliseen osaan ja sijoittaa eri kul-
miin toisiinsa nähden. Vaihtoehto edellyt-
tää vähintään kolmen piirilevyn käyttöä. 

Toinen vaihtoehto on käyttää joustavaa pii-
rilevyä, jolloin piirilevy voidaan muotoilla ja 
mitoittaa tarpeen mukaan ja saavuttaa ha-
luttu valon jakautuminen. 

Kolmas vaihtoehto on käyttää valoa heijas-
tavaa materiaalia, niin että valo jakautuu 
kaikille halutuille pinnoille oikeassa suh-
teessa.  Materiaali- tai pinnoitevaihtoehtoja 
jakautumisen suorittamiseen näissä heijas-
missa on monia.

Miten osat voidaan sijoittaa suhteessa toisiinsa?

Osat tulee olla liitettävissä toisiinsa, mut-
ta liitäntöjen etäisyyksillä ei ole itsessään 
suurta merkitystä. Piirilevyn lämmöntuoton 
takia on sen ympärille jätettävä jäähdytyk-
sen määrittelemä etäisyys niin, etteivät 
muut komponentit vahingoitu piirilevyn 
tuottamasta lämmöstä.

Mitä teknisiä osia laite vaatii?

Piirilevyn, johon ledit sijoitetaan. Piirilevy 
suunnitellaan laitetta varten, joten sen muo-
to ei ole rajoittava tekijä. Ledien määrä ja tä-
ten piirilevyn pinta-ala on merkittävä tekijä, 
jotta desinfiointitulos saavutetaan. 

Muuntajan, jolla jännite ja virta muunnetaan 
lähteesta piirilevyn tarvitsemaksi.

Mahdolliset ohjaimet ja kytkimet, joilla voi-
daan piirilevyn toimintoja automatisoida ja 
sen toimintaa etäohjata. Automatisoinnilla 
tarkoitetaan säätyvyyttä esimerkiksi käsi-
kaiteen pyörimisnopeuteen tai automaat-
tista virrankatkaisua.

Vaativatko osat jotain toimiakseen?

Laite tarvitsee ulkoisen virtalähteen, sekä  
osat liitettävyyden sähköjohtimin keske-
nään. 

Ledit ja näin ollen koko piirilevy tuottaa 
käytettävällä tehoalueella toimiessaan huo-
mattavan määrän lämpöä, joten jäähdytys 
ja/tai lämmönjohtavuus on huomioitava.

Miten laite kiinnitetään?

Liukuportaiden sisäinen rakenne määritte-
lee sijoituspaikan. Rakenne myös määrittää 
kiinnitystavan. Tässä tulee huomioida asen-
nustehokkuus, laitteen varma kiinnitys ja 
kustannustehokkuus.

Millaiset ovat laitteen fyysiset mitat?

Liukuportaiden sisäinen rakenne, käytet-
tävien komponenttien ja vaadittava valon 
teho määrittävät laitteen mitat.  Käytettä-
vyys, käsittely ja toimittaminen on myös 
huomioitava mitoituksessa.

Mitkä materiaalit toimivat laitteessa?

Liukuportaiden rakenne on pitkälti eri-
laisten metallien kokonaisuus, sisältäen 
pääosin alumiiniseoksia ja ruostumatonta 
terästä. Materiaalien sopivuus käyttökoh-
teeseen on perusteltua ja ne ovat osoittau-
tuneet toimiviksi. Laitteen sopivuutta tähän 
ympäristöön voidaan siis lisätä samojen 
materiaalien käytöllä. 

Lämmönjohdinmateriaalina paljon käytetty 
alumiini omaa hyvän lämmonjohtavuuden,  
esimerkiksi teräkseen nähden tämä on  vii-
sikertainen, ollessaan 236 W/(K*m).   Alumii-
nisten jäähdytinelementtien valikoima on 

markkinoilla suuri, sekä yksilöidyn ratkaisun 
toteuttaminen alihankintana myös mahdol-
lista. Yleistynyt pursotustekniikka (extrude) 
on madaltanut suuresti valmistuskustan-
nuksia ja lisännyt mahdollisuuksia suhtees-
sa esimerkiksi muottivalamiseen. Alumiinin 
etuja ovat myös hyvä lujuus suhteessa pai-
noon sekä korroosiokestävyys useimmissa 
olosuhteissa johtuen sen tiiviistä oksidiker-
roksesta. Alumiini soveltuu näin monin ta-
voin laitteeseen ja sen kuorirakenteisiin. 

Materiaalien tulee myös soveltua Led Tailo-
rin jo entuudestaan käyttämiin materiaalei-
hin. Näin valmiit yhteistyösuhteet, toiminta-
tavat ja valmistukselliset aspektit säilyvät ja 
vahvistuvat.

Mitä rasitteita laitteeseen kohdistuu?

Vaikka laite sijoitetaan liukuportaiden ra-
kenteiden sisään, jotka ovat ympäristöön-
sä suunniteltuja ja rakenteita suojaavia, 
on mahdollista että ulkoista likaa ja pieniä 
määriä kosteutta kulkeutuu laitteelle. Toi-
mituksessa, asennuksessa ja kokoamisessa 
laitteeseen ja sen osiin saattaa kohdistua 
pieniä määriä normaaleja mekaanisia rasit-
teita.

Millainen on tuotteen komponenttien elinkaari?

Sinistä valoa tuottavien tarvittavalla de-
sinfioivalla tehoalueella toimivien ledien 
toiminta-aika on vähintään 30 000 tuntia. 
Tämä tarkoittaa siis vähintään yli kolmen 
vuoden yhtäjaksoista käyttöä. Liukuportai-
den päivittäinen käyttöaika vaihtelee kui-
tenkin kohdekohtaisesti hyvin suuresti. Jul-
kistilojen kaltaisten suurkohteiden, kuten 
lentoasemien liukuportaiden käyttö on ym-
pärivuorokautista. Kohteiden joissa käyttä-
jämäärät ja aukioloajat ovat pienempiä on 
usein käytössä automatisoidut liikkeestä 
aktivoituvat liukuportaaat. Näissä kohteissa 
päivittäinen käyttöaika voi jäädä hyvinkin 
vähäiseen.

Liitäntälaitteen komponenttien ikä on vä-
hintään 50 000 tuntia, eli huomattavasti pi-
dempi itse ledien luvattua toiminta-aikaa.

Runkomateriaalien, heijastimien ja johti-
mien käyttöikä on komponenttien elinkaa-
reen nähden moninkertainen. 

MUOTOILUPROSESSI
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Kuvio 9.  Kaavio tuotteen kulkukartoituksesta

VAIHE

YMPÄRISTÖ

KÄYTTÄJÄ

KOKEMUS

TAPAHTUMAT 

JA 

TEHTÄVÄT

AJATUKSET

TUNTEMUKSET

TARVE TILAUS SUUNNITTELU TESTAUS OSAT KOONTI TESTAUS PAKKAUS TOIMITUS ASENNUS KÄYTTÖ HUOLTO VAIHTO PURKU HÄVITYS

ASIOIDEN SUMMA YHTEISTYÖ LED TAILOR/YHT.TYÖ LED TAILOR/YHT.TYÖ ALINKINTA LED TAILOR/ALIHANK. LED TAILOR LED TAILOR/ALIHANK. LÄHTÖ-KULJETUS-SAAP. TEHDAS/LIUK.P YMP. LIUKUPORTAAT LIUKUPORTAAT LIUKUPORTAAT LIUKUPORTAAT KIERRÄTYSLAITOS

LED TAILOR / SUUN.
HENK.

SOPIMUSOSAPUOLET LED TAILOR/YHT.TYÖ TUOTEKEHITYSTYÖNT. ALIHANK.TYÖNTEK. KOKOAJA TUOTEKEH./KOKOAJA KOKOAJA/PAKKAAJA KULJETUSYHT.TYÖNT. ASENTAJA LIUK.PORT. KÄYTTÄJÄ HUOLTAJA HUOLTAJA HUOLTAJA/PURKUT. MATER.KÄSITTELIJÄ

KEHITYS KAUPPA/KEHITYS VAIVATON YHT.TYÖ ONNISTUMINEN HELPOITTAVA/TOIMIVA VAIVATTOMUUS VARMUUS HELPPOUS/TEHOKKUUS VARMUUS/HUOLELLIS. SELKEYS/YKSINKERT. TURVAL./TIEDOSTETTU LAITE EI HÄIRITSE YKSINKERT./SELKEÄ YKSINKERT./TEHOKAS TEHOKAS/SELKEÄ

PUNNITSEMINEN, 
ARVIOINTI, 
KARTOITUS, 

HYÖTYJEN SUHDE 
TARPEISIIN

TARKOITUS, 
SOPIMUS, 

TAVOITTEET, 
TYÖJÄRJESTELYT

KOKONAISUUDEN 
HAHMOTUS, 

SUUNNITTELU, 
OSAPUOLIEN  

TULKITSEMINEN

SUUNNITELMA  
TOIMIVUUS,  
ETENEMISEN  
VARMISTUS, 
VIIMEISTELY, 

OSAPUOLIEN MIETTEET 

TILAUS, 
VALMISTUS, 
TOIMITUS, 

OSIEN LIITÄMINEN, 
LAADUNTARKKAILU, 

TYÖJÄRJESTEYS, 
 

LAITTEIDEN LAADUN  
JA TOIMIVUUDEN 

 VARMISTUS

 
TILAUS KOHTAINEN, 

PAKKAUKSEN LAATU, 
JÄRJESTELMÄ

 
JÄRJESTELMÄ, 

VALMIUS, 
NOUTO

OSAKSI  
LIUKUPORTAITA, 

TEKNINEN LIITTÄMINEN, 
SELKEÄ KUULUVUUS

DESINFIOINTI, 
LIUKUPORTAIDEN  

NORMAALI KÄYTTÖ, 
HYÖDYT  

KÄYTÄNTÖÖN

 
LIUKUPORTAIDEN JA 

SEN OSIEN KÄYTTÖKUN-
NON VARMISTUS, 

LAITE KUULUU  
KOKONAISUUTEEN

KÄYTTÖIÄN LOPUTTUA  
UUSIMINEN, 

LAITE VAIHTUU, 
YKSINKERTAINEN 

TOIMENPIDE JOKA KUU-
LUU KOKONAISUUTEEN

LIUKUPORTAIDEN 
PURUSSA LAITE ON OSA 

KOKONAISUUTTA, 
IRROITUS, 
 LAJITTELU

SÄHKÖ- JA  
ELEKTRONIIKKAROMU  

TAI ERITTELY  
ALUMIINIKSI JA  

PIIRILEVYIKSI

RIIPPUMATON,             
TULEVAISUUSKESKEI-
SYYS, HYÖDYLLISYYS

YHTEISTYÖ, SELKEYS, 
SOPIMUKSET, TOIMIN-

TAMALLI, HYÖDYT

ENNAKOINTI, KOKO-
NAISUUS, RESURSSIEN 

HYÖDYNTÄMINEN

PROTOTYPOINNIN 
KAUTTA, VARMUUS, 

TEHOKKUUS

SELKEYS, TOIMIVAT 
SUHTEET, VARMUUS, 

LAATU

SELKEYS, HELPPOUS, 
MAHDOLLISIMMAN 

VÄHÄN VAIHEITA

LAADUN VARMISTUS, 
YKSINKERTAISTA, 

HELPPOUS, TEHOK-
KUUS, PAKETOINTIMÄÄ-
RÄ  RIIPPUU KOHTEESTA

KULJETUSYHTIÖ, YKSIN-
KERTAISTA, TOIMIVAA

HELPPO, SELKEÄ, TEHO-
KAS, KANNUSTAA 

TIEDOSTUS, TEHOK-
KUUS, TURVALLISUUS

EI OLE TIELLÄ, KERTOO 
ITSESTÄÄN LIUKUPOR-

TAIDEN SISÄLLÄ

SELKEÄ, JOHTIMIA EI 
VAIHDETA, TOIMIVAT 

LIITÄNNÄT JA ASENNUS

YKSINKERTAINEN, TE-
HOKKUUS, KIERRÄTYS 

TEHOKKUUS

HELPPOA, VALMIIT          
PROSESSIT, TUOTE  

KERTOO ITSESTÄÄN

HALU KEHITTYÄ, MITEN  
PÄÄSTÄÄN ETEENPÄIN?, 
KEITÄ JA MITÄ VOIMME 

AUTTAA?

LUOTTAMUS, TEHDÄÄN 
TÄMÄ YHDESSÄ, JAE-

TAAN HYÖDYT JA 
 RISKIT  

 

LUOVUUS,  
IDEOINTI,  

AVOIMUUS

OLLAANKO VALMIIT 
ETENEMÄÄN?, 

 VARMUUS, 
 ONNISTUMINEN JO 
TEHDYSTÄ TYÖSTÄ

MUISTA RIIPPUVAI-
SUUS, KULMINOITTAA 
SUUNNITELMAT FYYSI-

SIKSI

JÄRJESTELMÄLLINEN, 
TYÖ ETENEE, TIETOUS 

KOKO VAIHEESTA

VARMUUS OMASTA 
TYÖSTÄ, TUOTE 

 EDUSTAA YRITYSTÄ JA 
MINUA

LOOGINEN, HELPPO, 
TIETO MITÄ TEHDÄ, 
 MINNE MIKÄKIN 

MENEE

TIETO MITÄ TEHDÄ, 
 MINNE MIKÄKIN 

MENEE

VOI TOTEUTTAA  
TYÖJÄRJESTYSTÄ, 

 SUJUVAA

TURVALLINEN, LUOT-
TAMUS, VARMUUS, 

KEHITYKSEN  
HAHMOTUS

TIETOISUUS,  
SELKEÄ TYÖN 

 SUORITTAMINEN, 
 EI KUORMITA

TIETOISUUS,  
SELKEÄ TYÖN 

 SUORITTAMINEN, 
HELPPOUS

TIETOISUUS,  
SELKEÄ TYÖN 

 SUORITTAMINEN

HELPPOUS,  
SELKEYS,  

SOPIVUUS

MAHDOLLINEN 
KIERRÄTYSMALLITUKIPISTE TUKIPISTE
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heessa käytettiin avattujen menetelmien ja 
esitettyjen kuvaajien lisäksi kokoavia miel-
le- ja ajatuskarttoja, luonnostelua ja nopeaa  
prototypointia. Muotoiluaskel ja ideointi it-
sessään pohjautuu pitkälti ajatteluun, jossa 
pyrittiin harkitusti löytämään kokonaisuu-
den keräävät linjat sisältäen eritoten toistu-
vat määritteet suhteessa rajoitteisiin.

Miten havainnollistaa  tuloksia?

Itse laitteen muotoiluprosessissa saavu-
tettu suunnitelman havainnollistaminen ta-
pahtui 3D-piirrosten avulla, joilla pystytään 
kuvallisesti välittämään muotoiluprosessin 
tuloksia. Ohjelmaksi piirtämiseen valikoi-
tui ranskalaisyritys Dassault Systemesin 
parametrinen 3D-mekaniikkasuunnitte-
luohjelmisto SolidWorks. Toimeksiantajan 
ohjelmiston käyttö, maailmanlaajuinen va-
kiintunut ja yhteensopiva käyttöympäristö 
sekä opinnäytteen tekijän henkilökohtainen 
kehityshalu vaikuttivat ohjelmiston valin-
taan. Piirrokset on avattu myös kirjallisesti 
osana opinnäytteen tuloksia. Laitteen ha-
vainnollistaminen suhteessa sijoitusympä-
ristöön tapahtuu yksinkertaisen mallikuvan 
avulla. Muotoilullisen prosessin muut laitet-
ta koskevat tulokset havainnollistetaan kir-
jallisesti  ja muut toimeksiantajaa koskevat 
kehitysideat on avattu kirjallisesti ja toimi-
tettu yritykselle laajemmin.

Millainen on tuotteen kulku?

Tuotteen kulkuun vaikuttaa suuri määrä 
muuttujia. Muuttujien hallinnalla ja hallitta-
vuudella on suuri merkitys tuotteen onnis-
tumiselle. Kulkukartoituksen luoda kaavio  
on sivuilla 50–51.

Laitteen vaikutuspiiriin kuuluu monia or-
ganisaatioita, kuten toimeksiantaja, tilaaja, 
osien ja komponenttien valmistajat sekä 
muut mahdolliset näiden organisaatioiden 
alihankkijat. Näiden kaikkien tahojen tulisi 
toimia saumattomasti yhteen, jotta saavute-
taan paras lopputulos. Muotoilu osana tuo-
tekehitystä on suuressa roolissa tehtäessä 
tätä kokonaisuutta toimivaksi. Tuotekehi-
tyksen työ ja ratkaisut määrittävät tuotteen 
kulkuun vaikuttavat askeleet ja tekevät mui-
den osapuolten työstä helpompaa ja sel-
keämpää. Jokaisen osapuolen on hoidet-
tava oma vastuunsa, muuten koko tuotteen 
kulku vaarantuu. 

Käyttäjäryhmille tuotteen kulku ilmenee hy-
vin eri tavoin, johtuen käyttäjien erilaisista 
näkökulmista ja kosketuspisteistä suhtees-
sa koko kulkuun. Loppukäyttäjä ei myös-
kään itsessään tiedosta laitteenkulkua,    
jollei sitä heille tiedoteta.

Tuotteen tulisi nykyisten trendien mukaan 

olla mahdollisimman uudelleen käytettävä, 
joko suoraan tai materiaalisen kierrätettä-
vyyden ansiosta. Ledien ja komponenttien 
luvattu toiminta-aika suhteessa laitteen 
tarvitsemiin muihin osiin ei ole suhteessa. 
Osittainen uudelleenkäyttö olisi kuitenkin 
mahdollista, mutta tämä vaatii tarkoitusta 
varten suunnitellun järjestelmän. Tällainen 
järjestelmä voi yksinkertaisuudessaan olla 
tuotteen toiminta-ajan loputtua vaihtoti-
lanteessa tapahtuva valmistajalle palautus. 
Eli vaihtolaitteen asennuksen yhteydessä 
huoltaja pakkaa vanhan laitteen uuden lait-
teen toimituspakkaukseen ja lähettää sen  
takaisin valmistajalle. Valmistaja voi näin 
prosessoida vanhan laitteen, joilloin uudel-
leenkäytön ja kierrätyksen mahdollisuus 
nousee lähes sataan prosenttiin. Tämän 
järjestelmän toimivuutta voidaan parantaa 
muotoilullisin keinoin, huomioiden laitteen 
rakenne, liitännät, toimitukset ja käyttäjät.

Miten koota yhteen asiat ja prosessoida ne?

Prosessi menetelmineen on tuottanut pal-
jon määrittävää tietoa. Tiedon pohjalta 
itsessään syntyi oivalluksia, jotka johtivat 
ongelmakohtien määrittämiseen. Tiedon ja 
ongelmien prosessoinnissa toimitettavaan 
ja havoinnollistamisen mahdollistavaan 
muotoon  käytettiin monia eri menetelmiä. 
Menetelminä tässä muotoilullisessa vai-

4.2 TULOKSET

Millaiset muotoilun menetelmät tukevat ja tuovat 
lisäarvoa Led Tailor INNOVA7IONin tuotekehitys-
prosesseihin? 

Konkreettiset prosessin hyödyt ilmentyvät 
prosessin tuloksissa. Tulokseen pääsyyn 
vaikuttaa koko prosessin kulku kaikkine yk-
sityiskohtineen, mutta muotoilulliset mene-
telmät korostuvat. 

Tutkimusmenetelmät ja analyysit todistavat 
toimivuutensa muuntamalla jo olevassa ole-
van tiedon sekä havainnot käytettävään ja 
uuteen muotoon. Tämä mahdollistaa ide-
oinnit ja oivallukset, mutta myös prosessin 
organisoinnin. Kaikki opinnäytteessä käy-
tetyt menetelmät tuottivat kokonaisuudelle 
jollain tavalla merkittävää tietoa tai toimivat 
prosessin rakennetta edistävässä sekä ko-
koavassa roolissa. Tutustumiskäynti Ma-
samuovi Oy:ssa ei suoranaisesti täyttänyt 
näitä kriteerejä, mutta tuki henkilötason 
kehittymistä sekä tutustumista tuontanto-
teknisiin asioihin ja toimeksiantajan yhteis-
työkumppaneihin.

Led Tailorin tuotekehityksen kannalta kehit-
tyminen järjestelmällisempään ja sisäisesti 
avoimempaan sekä selkeämpään suuntaan 

tuottaisi resurssien hallintaa. Tätä kehitys-
tä edesauttaisi opinnäytteessä käytetyistä 
menetelmistä parhaiten  Double Diamond 
-menetelmämalli ja tuotteen kulkukartoitus.

Double Diamond -menetelmämallin etuina 
ovat ongelmanratkaisun systemaattisuus ja 
luovuuden strukturaalinen lisääntyminen. 
Mallin monikäyttöisyys lisää sen sovellus-
mahdollisuuksia ja sopivuutta tuotekehityk-
sen eri vaiheiden tarpeisiin. Käytöltään mal-
lia ei ole sidottu tarpeiden kokoluokkaan tai 
rakenteisiin, tämä varmistaa hyödynnettä-
vyyden niin suurissa kokonaisuuksissa kuin 
pienissä ykstyiskohdissa. Monitahoinen 
lisäarvon tuotto, yksinkertaisuus ja liitettä-
vyys toisiin toimintamalleihin lisäävät mallin 
sopivuutta juuri Led Tailorin tarpeisiin.

Tuotteen kulkukartoitus, eli product jorney 
map, on joustava tapa hahmottaa kokonai-
suus erittäin kattavasti. Hahmottamisen li-
säksi menetelmä tarjoaa lisätietoa ja tukea 
suunnitteluun oivallusten ja ongelmakoh-
tien löytymisen myötä. Näkökulmien lisää-
minen ja muokkaus juuri suunnittelun koh-
detta vastaavaksi ovat menetelmän selkeät 
hyödyt. Käyttäjänäkökulman sisäistäminen 
menetelmän avulla Led Tailorin tuotekehi-
tykseen on helppoa. Malli toimii projekti-
kohtaisen mallin luotua myös erittäin hyvin 
työryhmille, lisäten selkeyttä ja avoimuutta.

MUOTOILUPROSESSI

Mitkä suunnittelun ratkaisut vaikuttavat laitteen 
käyttökokemukseen?

Käyttäjä käyttöympäristöineen on otettu 
huomioon koko laitteen suunnittelussa. 
Nämä laitteen rakenteelliset yksityiskohdat 
ovat avattu kuvien ja tekstin avulla sivuilla 
54–60.

Muotoiluprosessi osoitti että laitteella on 
monia käyttäjäryhmiä. Laitteen suunnitel-
man ja palvelevuuden kannalta nämä käyt-
täjäryhmät tuli huomioida laajasti. Itse liu-
kuportaiden käyttäjät ovat laitteen kannalta 
hyvin pienessä roolissa, vaikka juuri heidän 
tarpeisiin laitetta suunnitellaan. Käyttäjä-
ryhmänä he vain hyötyvät laitteesta. Liuku-
portaiden käyttö muuttuu laitteen myötä 
turvallisemmaksi, mutta itse käyttökoke-
mus ei. Käyttökokemuksen muutos vaatisi 
käyttäjältä tiedostuksen laitteen hyödyistä, 
sillä mikrobitason muutoksia ei pystytä ko-
kemaan fyysisesti. Tähän tiedostuksen tar-
peeseen opinnäyte ei tuottanut tuloksia.

Muotoilumenetelmien ja koko muotoilu-
prosessin tuloksena kokoajat, asentajat ja 
huoltajat painottuivat käyttäjinä. Laitteen 
onnistumisen kannalta heidän käyttäjäko-
kemuksensa tulisi olla onnistunut ja teho-
kas. Tämän näkökulman kannalta laitetta 
suunniteltiin. 
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Kuva 5. Yksikkö sijoitusympäristössä

MUOTOILUPROSESSI

Kuva 6. Yksikkö kokonaissijoitusympäristössä

Tämä on yleiskuva tuotteesta sen 
sijoitusympäristössä, joka havain-
nollistaa sijainnin suhteessa liuku-
portaisiin. Kuva myös kertoo, että 
liukuportaiden ulkoinen olemus säi-
lyy  muuttumattomana ja käyttäjällä 
ei ole tietoutta laitteen toiminnasta. 

Millainen on liukuportaiden käsikaiteen fotonide-
sinfiointiyksikkö?

Laite on käyttäjälähtöinen palvellessaan 
käyttäjäryhmien tarpeita. Helppokäyttöi-
syys ilmenee laitteen automaattisena toi-
mintana osana liukuportaita, mutta myös 
kokoonpanon ja asennuksen helppoutena.  
Liukuportaiden käyttäjälle laite on näkymä-
tön, kun käyttäjät eivät havaitse sen toimin-
taa tai tuloksia.

Muotoiluprosessi tuotti selkeät linjat foto-
nidesinfiointiyksikölle kulminoittaen sen 
määritteet konkreettisiksi piirroksiksi. Suun-
nitelma ei ole ehdoton ja piirrokset eivät ole 
mittatarkkoja, vaan kyseessä on tuotekehi-
tyksen kannalta tärkeä määrittävä suunni-
telmataso. Nämä tuloksina syntyneet piir-
rokset perusteluineen esitellään seuraavilla 
sivuilla (sivut 54–60).

Rakenteen suunnittelussa painoittuivat lait-
teen kanssa toimivat käyttäjät, ympäristö ja  
tekniset ominaisuudet. Rakenteen osakoko-
naisuudessa huomioitiin monimuotoisesti 
toimeksiantajan käytännöt ja kustannuste-
hokkuuteen vaikuttavat yksityiskohdat. Yh-
tenäisyys ja kokonaisuutta tukevat piirteet 
saavutettiin pitkälti näitä linjoja noudatta-
malla. 

käsikaide

 

Laitteen suunnittelussa huomioitiin kierrä-
tyksellinen näkökanta, joka ilmenee painot-
tumisella yhteen kierrätettävään päämateri-
aaliin, alumiiniin. 

Tekniikkaan perehtymisen myötä olisi pe-
rusteltua käyttää laitteen kanssa sen te-
hoa lisäävää katalyyttipinnoitetta. Tämän 
levittämisestä ja kulutuksen kestosta juuri  
liukuportaiden käsikaiteen materiaaliin ei 
ole suoraan verrattavaa tietoa. Laite ei vaa-
di pinnoitteen käyttöä toimiakseen, joten 
mikäli pinnoitteen levitys ja ylläpito osoit-
tautuvat suhteettoman hankalaksi voidaan 
kaide jättää myös käsittelemättä. Tässä tu-
lee punnita tarpeen, resurssien ja hyötyjen 
suhteita.
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Runko

Runkona liitäntälaitteessa käytetään Led 
Tailorin monissa tuotteissa käyttämää alu-
miinista pursotustekniikalla valmistettua 
kokoonpanoprofiilia. Hankintavarmuus, re-
surssitehokkuus ja profiilin joustavuus olivat 
sen suurimmat vaikuttaneet valintakriteerit. 
Työtavat profiilin kanssa olivat myös jo yri-
tykselle ja työntekijöille tuttuja, sisältäen 
esimerkiksi työstömenetelmät.

Päätykappaleet

Liitäntälaitteeseen valikoidut päätykappa-
leet ovat myös käytössä muissa tuotteissa 
profiilin kanssa. Aiemmin käytettyjä pää-
tykappaleita joudutaan kuitenkin hieman 
soveltamaan reikien porauksella liittimille. 
Päädyt kiinnitetään koneruuvien avulla.

Kuva 7. Liitäntälaite Kuva 8. Liitäntälaitteen rakennekuva

MUOTOILUPROSESSI

90mm 350mm

60mm
1

2

3

4

5

6

7

8

Liittimet

Liitäntälaitteessa käytetään kahden tyyp-
pisiä liittimiä. Tulovirralle laitteen toisessa 
päädyssä on yksi liitin. Toisessa päädyssä 
valonlähteille lähtevälle ohjausvirralle on 
kaksi liitintä. Kaikki liittimet ovat vedon-
poistavia, lukittuvia sekä IP-luokitukseltaan 
vähintään IP-44 tason täyttäviä. Yksinker-
tainen liitettävyys ja irroitus on huomioita-
va tarkemman liitintyypin valinnassa, jotta 
asennus- ja huoltotyö on jouhevaa lukittau-
tumisesta sekä IP-luokituksesta huolimatta.

Asennuslevy

Muuntajien ja ohjaimien kiinnitysalustaksi 
rungon sisään valittiin alumiininen reikälevy 
helpottamaan komponenttien kiinnitystä 
profiiliin. Tarvittavat elementit liitäntöineen 

osa määrä materiaali

runko

päätykappale 1

päätykappale 2

4mm koneruuvi

liitin 1

liitin 2

kansi

asennuslevy

kiinnitysosat

komponentit

1

1

1

10

1

2

1

1

alumiini

alumiini

alumiini

rst

monia mat.

monia mat.

alumiini

alumiini

num.

1

2

3

4

5

6

7

8

voidaan koota levyyn ja sen ympärille ensin, 
jonka jälkeen saavutettu kokonaisuus voi-
daan liuttaa profiiliin. Tämä helpottaa ko-
koamisprosessia nopeuttaen sitä ja antaen 
kokoajalle tilaa liitäntöjen tekemiseen.

Kansi

Yksinkertainen paikalleen liu’utettava alu-
miinikansi sulkee profiilin avoimen pinnan. 
Alumiini sopii kokonaisuuteen ulkoisesti, 
luoden kokonaan samaa materiaalia ole-
van kuoren. Asennuslevyn tavoin kansilevy 
on helppo asentaa ja ne ovat erittäin kus-
tannustehokkaita. Kannen avulla laite on 
helppo identifioida juuri Led Tailorin val-
mistamaksi. Tähän vaihtoehtoja on monia, 
esimerkiksi tarroitus, maalaus tai kaiverrus. 

Kiinnitys

Profiilin omaava T-ura mahdollistaa monia 
kiinnitysvaihtoehtoja. Led Tailorilla on val-
miita ratkaisuja niin seinä- kuin kattokiinni-
tyksiin. Liu’uttamiseen perustuva kiinnitys 
on helppoa ja nopeaa. Laitteen kiinnitys 
tapahtuu liukuportaiden sisärakenteeseen. 
Yksi mahdollisista kiinnityskohdista on va-
lonlähteen kiinnityslevy, joka tuo liitäntä-
laitteen lähelle toista valonlähdettä. Tämä 
selkeyttää rakennetta ja johtimia.
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Kuva 9. Valonlähde Kuva 10. Valonlähteen rakennekuva

750mm

120mm

100mm

osa määrä materiaali
runko / jäähdytin

heijastin

piirilevy

6mm koneruuvi

6mm aluslaatta

8mm koneruuvi

8mm aluslaatta

johtimen pään liitin

kiinnityslevy

kiinnityskulma

1

2

1

6

6

1

1

1

alumiini

alumiini

monia mat.

rst

rst

rst

rst

monia mat.

num.
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

2

1

1

galv. teräs

galv. teräs

galv. teräskiinnityspesä

1 2

3

4

5

6

7

8

9
10

11

Heijastin

Heijastin valikoitui muiden valonjakamista-
pojen joukosta sen kustannusten ja yksin-
kertaisen rakenteen takia. Materiaaliltaan 
se on pinnoitettua alumiinia. Heijastimia 
valonlähteessä on kaksi ja ne ovat identti-
siä. Muodoltaan se on kulmaan taitettu levy, 
jonka toisen sivun kaari on optimi jakamaan 
valo käsikaiteen koko pinnalle. Toisella si-
vulla ovat kolme kiinnityksen vaatimaa rei-
kää.

Runko

Runko toimii myös piirilevyn vaatimana 
jäähdyttimenä. Runko on alumiinia ja val-
mistettu pursottamalla ja jatkotyöstetty 
kahdeksalla reiän porauksella sekä muo-
toupotuksella. Muotoupotukset ovat yksin-
kertaisia sylinterinmuotoisia porauksia siili-
mäisen jäähdytysrimoituksen läpi kiinteään 
alumiiniin asti. Reiät ja upotukset ovat liitin-
tä sekä kokoamis- ja asennusruuveja varten.

Kiinnitystuet

Tukiraudat koostuvat kiinnityslevystä, joka 
kiinnittyy liukuportaiden rakenteeseen. Le-
vyä on vahvistettu stanssauksin. Yhden va-
lonlähteen kiinnitykseen tarvitaan kaksi le-
vyä. Alapuolen levyn päähän pistehitsataan 
pesämäinen kiinnitystuki, johon valonlähde 
sopii. Yläpuolen levyyn pistehitsataan kul-
man muotoinen kiinnitystuki. Kiinnityskul-
massa on hitsimutteri, johon valonlähde 
kiinnitetään.

Piirilevy

Laitetta varten suunnitellaan oma piirilevy. 
Kokoamisen helpottamiseksi piirilevyyn si-
joitetaan kiinteästi mutterit, jotka toimivat 
kokoonpanossa käytettävien ruuvien vasta-
kappaleina. Sähköliitäntä tapahtuu rungon 
läpi piirilevyn pohjaan, joka yksinkertaistaa 
laitteen asentamista sekä varmistaa johti-
mien erossa pysymisen käsikaiteesta. Liitti-
menä tulppamainen, vedonpoistava, lukit-
tuva sekä IP-luokitukseltaan vähintään IP-44 
tason täyttävä liitin. Piirilevyn suojauksena 
käytetään piirilevylakkaa, joka suojaa mah-
dolliselta kulkeutuvalta lialta ja kosteudelta. 
Rungon ja piirilevyn väliin levitetään koon-
nin yhteydessä lämmönjohtopasta, jonka 
avulla lämmön kulkeutuminen jäähdyttime-
nä toimivaan runkoon tehostuu.

Rakenne

Osien kokoaminen valonlähteeksi sisäl-
tää todella vähän työvaiheita. Työn kulku 
jota voidaan tehostaa vielä yksinkertaisella 
koontijigillä menee yksinkertaisuudessa: 
pastan levitys piirilevyyn, piirilevy runkoa 
vasten, liitin kohdistaa piirilevyn oikeaan 
kohtaan, heijastimet uriin ja päädyn linjaan 
sekä ruuvien  kiinnitys alakautta. 
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Kuva 11. Kuva liukuportaisiin asennettavasta kokonaisuudesta

Kiinnitys

Valonlähteiden kiinnitystuet ja erillinen lii-
tänlaitteen kiinnityskappale kiinnitetään 
liukuportaisiin ensin. Johtimet asennetaan 
muiden sähkövetojen yhteydessä. Liitän-
tälaite liu’utetaan paikalleen ja lukitaan. 
Liitäntälaitteeseen kytketään johtimet, joi-
ta kolme kappaletta. Valonlähde kiinnite-
tään seuraavasti: valonlähde kallistetaan 
kiinnitystukien välissä käsikaiteen pääsyksi 
heijastimien väliin. Tässä auttaa heijastimi-
en joustavuus. Tämän jälkeen valonlähde 
liu’utetaan alaspäin, jolloin pääty menee 
pesämäiseen kiinnitystukeen. Yläpää pai-
netaan kulmaa vasten ja 8 mm kiinnitysruu-
vi kiinnitetään. Tämän jälkeen kiinnitetään 
liitin välonlähteen pohjaan. Toinen valon-
lähde kiinnitetään vastaavasti toiselle puo-
lelle liukuportaita käsikaiteen ympärille/
alapuolelle. 

varmistaa valon jautuminen kohteen mää-
ritteisiin sopivaksi. Laitekokonaisuuden ja-
kaminen kahteen erilliseen osaan tuo mu-
kanaan joustavia variointimahdollisuuksia.

Materiaalisten ominaisuuksien sopivuuden 
myötä tarkastellaan muiden käyttökohtei-
den tarpeita suhteessa laitteen hyötyihin. 
Selkeät hyödyt ovat hygieniatason parane-
minen, resurssiensäästö ja liikkuvan sekä 
mahdollisesti vaikeasti puhdistettavan 
muodon omaavan pinnan desinfiointi. Par-
haita tällaisia korkeaa hygieniatasoa vaa-
tivia sekä ihmisten kontaktipisteiteitä ja 
liikkuvia  pintoja sisältäviä kohteita olisivat 
teollisuuden kuljettimet. Aloina eritoten 
elintarviketeollisuus, lääketieteeseen lii-
tettävä teollisuus ja puhtaanapitolaitokset 
painottuvat niiden hygienivaatimustason 
takia. Tarkemmin rajattuja kohteita olisivat 
mahdollisesti lääketehtaat, teurastamot, 
pesulat, instrumenttivalmistus ja -puhdistus 
ja korkeatasoinen teknologiateollisuus. Yk-
sittäisenä varteenotettavana kohteena esiin 
nousi myös kauppojen kassahihnat.

Teollisuudessa tuotteeseen kohdistuvan 
hygieniatason lisääntymisen lisäksi tuot-
teella voidaan saavuttaa sosiaalisena vaiku-
tuksena sairaspoissaolojen väheneminen, 
eli tiivissä teollisessa ympäristössä helposti 
kehittyvän infektioriskin pieneminen.

Mitä kehitysideoita muotoilullinen havainnointi 
tuottaa Led Tailor INNOVA7IONille?

Muotoiluprosessin toteuttamisen kannalta 
pakollinen yritykseen perehtyminen, ja sen 
kokonaisvaltaista ympäristöä tutkittaessa, 
havainnointi ei keskity aina vain prosessille 
vaikuttaviin tekijöihin. Tämä muotoillullinen 
kokonaisvaltainen havainnointi tuottaa pro-
jektin sekä yrityksen kannalta ulkopuolisia 
näkökulmia ja havaintoja, joilla on arvoa yri-
tykselle. Ammatillisen lähestymisen kannal-
ta olisi soveltumatonta olla listaamatta näitä 
asioita ja toimittaa niitä yritykselle tuottaen 
yrityskuvalle ja kehitykselle hyödyllistä si-
sältöä. 

Prosessi tuotti pääosin kehitysideoita ja 
huomioita Led Tailorin yrityskuvaan ja sen 
ilmentämiseen liittyen. Markkinoinnin ja 
tiedotuksen sisällön sekä kuvallisen ja 
graafisen ilmaisun palvelevuutta voitaisiin 
tehostaa ja saattaa tekniikan tasolle. Tuot-
temerkkien ja yksittäisten tuotteiden mark-
kinointiin liittyvä vertaistaisanalyysin tarve 
saatiin selville. Verkkosivujen toimivuus 
rakenteellisesti tulisi saattaa valmiimmaksi 
kokonaisuudeksi.  Tietosuojaa koskeva ke-
hitysidea saavutettiin tiedonhankinnan tu-
loksena. Nämä havainnot yksityiskohtaises-
ti ja laajemmin on välitetty toimeksiantajalle 
erillisellä dokumentillä.

Millaisia muita varteenotettavia käyttökohteita 
suunniteltavalle laitteelle voisi olla?

Muita käyttökohteita muotoillessa on tär-
keää ottaa huomioon tuotteen rakenteelli-
set identifioivat piirteet. Piirteisin vaikuttaa 
suuresti sen alkuperäinen käyttöympäristö 
ja -tarkoitus.  Laitteen muokattavuutta ja 
muuntautumista tulee arvioida, vaikka täs-
sä tuotekehitysprosessissa ne on otettu 
huomioon jo laitteen alkuperäisessä suun-
nittelussa.

Laitteen yksinkertaistettu käyttötarkoitus 
on desinfioida koko toiminta-ajan liikkuvaa   
kehämäistä pintaa, jolloin desinfiointivaiku-
tus pintaan on toistuvaa kehän pituudesta 
ja liikkumisnopeudesta riippuen. Kiinnitys-
tavan, asemoinnin, desinfiointitehon muun-
neltavuuden ja vaikutusta lisäävän katalyyt-
tipinnoitteen ansiosta suunniteltu laite on 
erittäin joustava. Muunneltavuus mahdol-
listuu laitteen sisältämien osien muokkauk-
sella, vaihdolla tai soveltuvuudella. Runko-
materiaalien valmistus pursotustekniikalla 
mahdollistaa niiden käytön myös eri pituus-
mitassa, niin pidempänä tai lyhyempänä 
suhteessa liukuportaiden käsikaiteen de-
sinfiointiyksikköön. Tämä mahdollistaa eri-
laisten komponenttikokoonpanojen käytön 
ja sopivuuden moniin ympäristöihin. Valoa 
jakavien heijastepintojen vaihdolla voidaan 

MUOTOILUPROSESSI

osa määrä
valonlähde

liitäntälaite

johtimet

2

1

3

num.
1

2

1

2

Kokonaisuus

Liukuportaisiin asennettava kokonaisuus on 
kaksi valonlähdettä ja yksi liitäntälaite joh-
timineen ja kiinnitystukineen. Näistä raken-
tuu liukuportaiden käsikaiteen fotonidesin-
fiointiyksikkö. Rakenteet ovat yksinkertaisia 
ja kevyitä. Nämä vaikuttavat laitteen pak-
kaukseen, kuljettamiseen ja asentamiseen 
sekä ennenkaikkea kokoamiseen. Laittees-
sa yhdistyy Led Tailorin jo käyttämät ja juuri 
kohdetta varten räätälöidyt osat.

1

Kuva havainnollistaa kokonaisuutta, osat eivät ole sijoitet-
tu toisiinsa nähden kuten asennuksessa.



Kuva 12.

5 .   KO KOAVA A  TA R K A S T E LUA
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5.1 JOHTOPÄÄTÖKSET

Opinnäytetyötä ohjasivat koulutuksen ja 
toimeksiantajan tarjoamat kehykset. Tule-
vaisuus ja muotoilu sekä tuotekehityksen 
perusteet nousivat johdattaviksi tekemistä 
eteenpäin kuljettaviksi voimiksi kehysten 
sisällä. Muotoilukokonaisuuden avulla toi-
meksiantaja pääsee saattamaan työn lop-
puun ja harkitsemaan  muotoilun soveltu-
vuutta kiinteäksi osaksi tuotekehitystään. 
Fotonidesinfiointiyksikön piirteet myötäile-
vät Led Tailorin muita  tuotteita ja tukevat 
yrityksen ja tilaajan yhteistyömallia. Suun-
nitelma mahdollistaa yrityksen tehokkaan 
resurssien käytön ja yhteistyön laitteen 
makroympäristössä. Muotoiluprosessi pal-
veli yritystä sen kehitystä vaativilla osa-alu-
eilla edistäen tuotekehityksen luovuutta 
sekä perusteltavuutta. Laitteen edut ovat 
selkeät, kehittäen kasvavan ympäristön tur-
vallisuutta. Näin luodaan parempaa tulevai-
suutta yhteiskunnalle, yrityksen tästä kehi-
tyksestä hyötyen. 

Liukuportaiden käsikaiteen fotonidesin-
fiointiyksikön tehtävä on palvella sen vai-
kutusympäristöä sen sisältämine tahoi-
neen. Liukuportaiden käyttäjä saa laitteen 
avulla turvallisemman käyttöympäristön. 
Fotonidesinfiointiyksikön kanssa työtään 

tuotteen kulkukartoitus. Muotoilullinen ha-
vainnointi tuotti prosessin yhteydessä toi-
meksiantajalle yrityskuvan välittämiseen ja 
tukemiseen liittyviä kehitysideoita.

5.2 LUOTETTAVUUS JA     
JATKOTUTKIMUS

Tämän opinnäytteen tarkoitus oli selvittää, 
millainen liukuportaiden käsikaiteen foto-
nidesinfiointiyksikkö on sekä miten muo-
toilulliset menetelmät palvelevat toimeksi-
antajayritystä tuotekehityksessä ja osana 
laajempaa kokonaisuutta, ja näissä onnis-
tuttiin. 

Tutkimuksen toteuttaminen opinnäytteen 
tekijän toimesta, ilman laajempaa työryh-
mää rajoittaa näkökulmaa. Tulokset, suun-
nitelmaehdotus sekä johtopäätökset pe-
rustuvat opinnäytteen tekijän analysointiin 
ja päätelmiin, jotka puolestaan pohjautu-
vat lähdemateriaaliin ja muotoiluprosessin 
tuottamiin tietoihin. Ammattimainen ote 
perustuu koulutuksessa määritettyihin ele-
mentteihin, ja toteuttaa siltä osin objektii-
visuutta. Henkilökohtainen näkemys ei ole 
vaikuttanut johtopäätöksiin ja tekijä on pyr-
kinyt käsittelemään aihetta tietoineen kriit-
tisesti. Muotoiluprosessi ja suunnitelma-
ehdotus toteuttavat opinnäytteen tekijän 

tekevät käyttäjät, kokoonpanijat, asentajat 
ja huoltajat, pystyvät suorittamaan työn-
sä selkeästi ja tehokkaasti. Tilaajan toiveet 
ja laitteen sijoitusympäristö on huomioitu 
laitteen suunnittelussa, mikä varmistaa sen 
sopivuuden. Toimeksiantaja hyötyy lait-
teesta laajasti ja se on suunniteltu heidän 
tuotteekseen. Muotoiluprosessissa tehdyt 
valinnat sekä ratkaisut mahdollistivat tuot-
teen suunnittelun. Luodun suunnitelman 
pohjalta toimeksiantajayritys pystyy vaivat-
tomasti jatkamaan tuotekehitysprosessia.  
Kokonaisuuden hahmotus toi muotoilulli-
sen analysoinnin avulla tuotteelle sekä yri-
tykselle perusteltavuutta. Nämä määrittä-
vät ja selkeyttä lisäävät perustelut voidaan 
hyödyntää tukemaan myyntiä ja yrityksen 
kehitystä.

Fotonidesinfiointiyksikkö on rakenteeltaan 
yksinkertainen ja käytettävyydeltään selkeä. 
Laite vastaa sille osoitettuihin tarpeisiin. 
Osien määrän minimointi ja kokoonpanon 
selkeys vaikuttavat laitteen käyttökokemuk-
seen. Laitteen tarjoamien hyötyjen suhde 
muiden kohteiden tarpeisiin mahdollistaa 
sen käytön toisaalla. Varteenotettavia koh-
teita ovat yleisesti kuljettimet, esimerkiksi 
kassahihnat. Opinnäytteessä käytetyistä 
muotoilullisista menetelmistä lisäarvoa ja 
tukevuutta Led Tailorin tuotekehitykselle 
tuovat double diamond -menetelmämalli ja 

Tulevaisuuden tulkintaa täydentääkseen 
talouteen ja tieteeseen pohjautuvan yrityk-
sen tulee nähdä tekniikan ulkopuolelle, ym-
märtää inhimillisyys. Kulttuurin ja elämän 
tulkitseminen on laaja ja moniuloitteinen 
kokonaisuus, jonka takana ovat ihmiset. 

Muotoilu vastaa tähän monin keinoin. Käyt-
täjälähtöisyys ja ergonomia ovat olleet 
muotoilun kulmakiviä jo pitkään. Uusimpa-
na trendinä on käyttäjäkokemuksen tutki-
minen, eli palvelumuotoilu. Ihmisen kehon 
ja mielen tulkinta ovat siis muotoilullisia va-
kioita. 

Tulevaisuuden kannalta kehittyminen vaatii 
kokonaisvaltaista ymmärrystä. Saavuttaak-
seen tämän ymmärryksen, tulee yrityksen ja 
sen tuotekehityksen sisällyttää inhimillisyys, 
ja näin ollen muotoilu, osaksi prosessejaan. 
Vasta muotoilun avulla saavutetaan tuote-
kehityksessä piste, jossa se vastaa tulevai-
suuden kuvaa, eli teknologista valtakautta.

Varmaa on, että teknologinen valtakausi on 
humaani niin kauan kuin sen teemme me; 
ihmiset.

näkemystä sekä tuovat esiin suunnitelman 
yksilöllisyyden. 

Muotoiluprosessin edetessä huomioitiin  ja 
kirjattiin esiin tulleet kehityskohteet. Jatko-
tutkimusaiheita voisi olla esimerkiksi seu-
raavat:

       •  Miten välittää liukuportaiden käsi- 
 kaiteen fotonidesinfiointiyksikön  
 olemassaolo ja tulokset käyttäjälle?

       •  Miten liukuportaiden käsikaitee- 
 seen desinfiointituloksia tehostava  
 katalyyttipinnoite levitetään?

       •  Miten tehostaa tuotteen ja yrityk- 
 sen muiden tuotteiden uudelleen 
 käyttöä ja kierrätystä?

       •  Tarvitaanko yrityksen tuotekehityk- 
 sen tueksi yleinen kommunikaatio- 
 ta lisäävä työvaihekartta?

5.3 PÄÄTELMIÄ

Ihmisten keskittyminen kaupunkeihin ja 
sen tuomat hygieniariskit ovat kasvavassa 
määrin esillä. Puhdas ja turvallinen ympäris-
tö tulisi olla kaikkien saavutettavissa. Näin 
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ihmiset sairastuvat vähemmän ja voivat 
paremmin. Fotonidesinfioinnilla tämä on 
saavutettavissa ja liukuportaiden käsikaide 
on yksi sen sovellettavuuskohteista. Tämän 
takia opinnäyte ja tuotekehitysyhteistyö oli 
tekemisen arvoista.

Tuotekehityksen avulla toimeksiantajayritys 
pystyy ylläpitämään teknisen edelläkävi-
jän roolin palvellen muuttuvaa yhteiskun-
taa. Resurssitehokkaat ratkaisut parantavat 
maailman tilaa palvellen myös yrityksen 
asemaa. Valon toiminnan valjastaminen 
uusissa teknologiainnovaatioissa uskotaan 
olevan mullistavaa. Osana tätä kehitystä, 
yritys on mukana uutta teknologista valta-
kautta.

 

 ”Kun tutustumme optikkaan ja      
 fotonikkaan, ymmärrämme entistä  
 paremmin, miten tiede, tekniikka,  
 talous, kulttuuri ja   jokapäiväinen       
 elämä muuttuvat nyt ja tulevaisuu- 
 dessa.  Entistä suurempia muutok- 
 sia on käynnissä ja tulossa. Optii- 
 kan, valotekniikan ja fotoniikan val- 
 takausi  on vasta alkamassa.”

                (Rantanen 2015, 19)
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KUINKA MONI KÄYTTÄÄ KÄSIKAIDETTA?

KUINKA MONI KÄYTTÄJISTÄ KOSKETTAA KAITEEN ALAPINTAA?

KUINKA MONI KÄYTTÄJISTÄ SELKEÄSTI TUKEUTUU KAITEESEEN?
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PLAZA                            
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SKANSSI                           
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YHTEENSÄ  
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32%

90%

28,5%

38,5%

88%

14,5%

35,25%

89%

21,5%

KUINKA MONI KÄYTTÄÄ ÄLYPUHELINTA LIUKUPORTAISSA?

KUINKA MONI KANTAA KÄDESSÄÄN JOTAIN? (ESIM. KAUPPAKASSI)

13,5%

21%

21%

42,5%

17,25%

31,75%
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